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INTRODUCCION. 

Este trabajo tiene por objeto analizar el pago en 

parcialidaoes, un derecho de los contribuyentes contenido en el 

artículo 66 del Código Fiscal de la Federación, el cual 

representa 	la posibilidad de enterar en un plazo que no excede 

de 48 parcialidades las contribuciones omitidas y sus accesorios. 

En el primer capitulo se estudian los antecedentes 

históricos de esta figura a partir de su aparición en el Código 

Fiscal de 1939, así como el desarrollo que ha tenido a través de 

los años hasta la actualidad. 

El segundo capitulo se refiere a lo que debe 

entenderse por obligación tributaria, los principios 

constitucionales de la misma. así como su determinación y 

nacimiento. En el tercero se analiza la extinción de las 

obligaciones fiscales y en el cuarto se estudian las distintas 

Formas de pago que existen en nuestro régimen Jurídico. 

Por ultimo. en el quinto capítulo se examinan todos 

los requisitos que deben cubrir los contribuyentes para ser 

sujetos de pagar en parcialidades las contribuciones omitidas y 
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los accesorios, la forma en que debe calcularse el saldo inicial 

y el financiamiento que cobra el Fisco Federal por otorgar este 

beneficio. 

Durante el desarrollo de este apartados se hace una 

breve critica al tratamiento que las autoridades fiscales le dan 

al pago en parcialidades, ya que las Administraciones Locales de 

Recaudación 	se niegan a recibirlo cuando 	no se exhiben todos 

los documentos que el formato exige, haciendo con esta conducta 

nugatorio el contenido del antepenúltimo párrafo del artículo 18 

del Código Fiscal de la Federación, ya que por disposición 

expresa de dicho numeral cuando falte algún requisito es 

obligación de la autoridad requerir al promovente para que en un 

término de diez días hábiles subsane la omisión. 

For otro lado, se hace una breve critica a la 

actuación de las autoridades hacendarias cuando llega el momento 

de enterar la segunda parcialidad, ya que indebidamente aplican 

"recargos" o gastos de financiamiento sobre saldos insolutos, sin 

que haya una resolución favorable a los intereses del 

contribuyente. Esta conducta es 	conculcatoria del articulo 59 

del Ordenamiento Legal citado. puesto que las disposiciones que 
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establecen 	cargas a los particulares - sujeto, objeto. tasa o 

tarifa - son de aplicación estricta, de miza que si el numeral 

que regula esta figura jurídica sujeta a estudio dispone que, 

...al  autorizar el pago a plazos, 	cada parcialidad estará 

integrada de los recargos por prórroga a la tasa que mediante 

ley fije anualmente el Congreso de la Unión, calculados sobre el 

saldo insoluto al momento de pagar cada parcialidad, inclusive 

accesorios, mas la actualización...", es evidente que procede el 

cobro de estos recargos hasta que se conceda el pago a plazos y 

no antes, como pretenden la autoridades fiscales. 

Por ultimo, es importante resaltar que el presente 

estudio es el resultado de la experiencia que me ha dado la 

práctica en esta materia, y espero sea de utilidad para evitar 

indebidas interpretaciones de le autoridad sobre este beneficio. 



CAPITULO 	I . 

" ANTECEDENTES NISTORICOS " 

1.- LEY' DE JUSTICIA FISCAL. 

2.- CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION DE 1939. 

3.- CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION DE 1967. 

4.- CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION DE 1982. 
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I.- ANTECEDENTES HISTORICOS. 

1.- LEY DE JUSTICIA FISCAL. 

Las diferencias que surgen a la vida jurídica de Mexico, 

con motivo de la actuación de los °roanos de la Administración 

activa, que afectan los derechos de los particulares, han sido en 

nuestro país materia de diversos procedimientos regulados por 

leyes, reglamentos, decretos y acuerdos. los cuales han servido 

de base para resolver, dentro del ámbito del Poder Ejecutivo, 

dichas contiendas. 

Jaime Cadena Rojo (1) hace una relación de los 

procedimientos más teportantes, destacando los siguientes: 

"La Constitucldn de 1824 y las bases orgánicas de 
1053, que establecieron un Consejo de Estado; los 
Decretos de 30 de junio de 1911, 10 de mayo de 1913 y 24 
de noviembre de 1817, que crearon comisiones encargadas 
de examinar las reclamaciones que se hicieran por 
concepto de los dagas y perjuicios sufridos como 
consecuencia de la Revolución, posteriormente, la Ley de 
Orgenisecidn del Servicio de Justicia Fiscal para el 
Departamento del Distrito Federal y la Ley Orgánica de 
la Tesoreria." 
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Siendo hasta el 27 de agosto de 1936, fecha en que se 

expidió la Ley de Justicia Fiscal, curando nace en México un 

Organo Jurisdiccional y un verdadero precedente para resolver las 

controversias entre los particulares y el Estado, dentro del 

marco del propio Poder Ejecutivo, como medio para controlar la 

legalidad de sus actos. 

Esta Ley estuvo vigente del 	da enero de 1937 al 31 

de diciembre de 1938 y sólo hace referencia a la creación del 

Tribunal Fiscal de la Federación, en cuanto a su composición, 

facultades, atribuciones, competencia y limitaciones, así como 

las formalidades que se deben cubrir en el juicio de nulidad, sin 

regular la obligación de los particulares para contribuir con el 

gasto publico, la forma de causación de loe impuestos, su pago, 

la extinción de los créditos fiscales, su exigibilidad, etc.; en 

tal virtud, es obvio que no se encuentra regulada la figura 

jurídica del pago en parcialidades. Dado el desarrollo del 

Tribunal Fiscal de la Federación y el número de controversias que 

se ventilaban en el mismo. la  Ley de Justicia Fiscal cayo en 

absolucencia, por lo que el 30 de diciembre de 1938 el Congreso 

de la Union expidió el Código Fiscal de la Federación, publicado 

en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de ese 

mismo aso, entrando en vigor el 110. de enero de 1939. 
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2.- CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION DE 1939. 

En este Ordenamiento Legal se encuentra regulado todo el 

sistema impositivo mexicano, y por ende la figura jurídica del 

pago en parcialidades, la cual se encuentra contemplada en los 

artículos 13, segundo párrafo. 34 y 35, que • la letra establece: 

"Art. 13.- ...cuando la situación económica de los 
causantes sea insuficiente para cubrir en su totalidad 
los impuestos puestos, recargos y multas que aluden, la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, por conducto 
de la Procuraduría Fiscal, podrá celebrar convenios con 
los mismos en relación al pago de dichas prestaciones; 
convenios que se llevaran a cabo de acuerdo con las 
normas que al efecto dicte la propia Secretaria..." 

"Art. 34.- Solamente por acuerdo de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público podrá concederse prórroga 
para el pago de una prestación fiscal, de conformidad 
con las siguientes disposiciones: 

I.- La prórroga no deberá exceder de un algo, salvo 
:guando se trate de créditos cuantiosos o de situaciones 
excepcionales. En estos casos el Secretario de Hacienda 
podrá ampliar el plato por tiempo mayor y fiJar el monto 
y la clase de garantía que deberá otorgar el deudor de 
la prestación fiscal. 

II.- Solamente se concederá, previo aseguramiento 
del interés fiscal. 

III.- Deberá comprobar el interesado que se encuentra 
en desfavorable situación pecuniaria." 

"Art. 35.- Cesará la prórroga y será inmediatamente 
exigible el crédito fiscal: 

I.- Cuando desaparezca en todo o en parte la 
garantía del interés fiscal. 

II.- Cuando el deudor cambie de domicilio sin dar 
aviso de dicho cambio • la autoridad fiscal de su 
anterior domicilio. 

III.- Cuando el deudor incurra en infracciones en las 
que sea manifiesta su intención de defraudar al Fisco 
Federal. 

IV.- Cuando el deudor sea declarado en quiebra o 
solicite su liquidación Judicial." 
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De la anterior transcripción se desprende lo siguiente, 

A.- La preocupación del legislador por regularizar el 

aspecto fiscal de los contribuyentes, cuando su situación 

económica sea desfavorable 	para enterar en su totalidad las 

contribuciones, con la peculiaridad 	de que el interesado debe 

probar que su posición pecuniaria es desfavorable. 

Sin embargo, el legislador omitió a& alar qué es lo que 

se considera 	situación económica desfavorable", dando lugar al 

manejo de un concepto ambiguo, carente de indicadores al 

respecto. 

S.- Del testo de los artículos 13. segundo párrafo, y 34 

se desprende la facultad discrecional de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público para otorgar y celebrar convenios de 

pago en parcialidades, par conducto de la Procuraduría Fiscal. 

C.- Que, tal como el Código Fiscal de la Federación 

vigente lo contempla, cesará la prórroga cuando desaparezca o 

resulte insuficiente la garantía del interés fiscal, con la 

salvedad que en nuestros días, el contribuyente puede otorgar 

nueva garantía o ampliar la que resulte insuficientes asimismo, 

cesará la prórroga cuando el deudor sea declarado en quiebra o 

solicite su liquidación judicial. 



D.- La prórroga no excederia de un aso, aunque podia 

aumentarse el plazo cuando el adeudo fuera considerable o por 

situaciones especiales. 

El Ordenamiento Legal a que hemos hecho mención tuvo 

vigencia por más de 28 anos. Durante ese periodo las condiciones 

económicas y sociales del paíé sufrieron profundos cambios, por 

lo que el Congreso de la Unión se vio •n la necesidad de expedir 

un nuevo Código, que estuviera acorde con el desarrollo del pais. 

Así se aprobó el 20 de diciembre de 1966 un nuevo Ordenamiento 

Fiscal, que entró en vigor el 1/o. de abril de 1967. 

E.- El otorgamiento de la prórroga de pago procedía 

cuando se garantizaba previamente el interés fiscal y se 

demostraba la situación económica desfavorable. 

3.- CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION DE 1967. 

En este Ordenamiento Legal le prórroga de pago quedó 

regulada en el articulo 20, •n cuanto a su procedibilidad, y en 

el articulo 21, en relación a su cese; numerales que a la letra 

disponen: 
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"Art. 20.- La Secretaria de Hacienda• y Crédito 
Público podrá conceder prórroga para el pago de los 
créditos fiscales o para que los mismos sean cubiertos 
en parcialidades. La prórroga o el plazo dentro del cual 
deben pagarse las parcialidades, no excederá de un aso, 
salvo que se trate de adeudas cuantiosos excepcionales, 
casos en los cuales el término podrá ser hasta de tres 
anos. 

En los casos a que se refiere este precepto deberá 
garantizarse el interés fiscal salve que, conforme a 
este Código proceda la dispense. 

Durante los plazos concedidos se causarán recargos 
conforme • la tasa que fije anualmente la Ley de 
ingresos de la Federación, tomando en cuenta el tipo de 
intereses que rija en el mercados" 

"Art. 21.- Cesará l• autorización para pagar en 
parcialidades y el crédito será inmediatamente exigibles 

I.- Cuando desaparezca o resulte insuficiente la 
garantía del interés fiscal. 

II.- Cuando el deudor sea declarado ea quiebra o 
solicite su liquidación Judicial; y 

Cuando, en su caso, deje de cubrirse alguna de 
las parcialidades." 

De lo anterior se desprendes 

A.- La posibilidad de pagar a plazos las contribuciones 

omitidas deis' de ser el producto de un acuerdo de voluntades 

entre las autoridades fiscales y los contribuyentes morosos, por 

lo que la actuación de estés se limita a revisar que los 

particulares cumplan, al ejercer esta forma de pago, con todas 

las prescripciones previstas por el articulo en estudio. 

b.- Se mantiene la regla de que no deberá exceder de un 

ano el plazo solicitado, pero en los casos de adeudos 

correspondientes a ejercicios anteriores, o en situaciones 

ekcepcionales, se estimó necesario fijar un termino máximo de 

tres anos. 



e 

C.- Al igual que en el Código en vigor a partir de 1939. 

se exige la garantía del interes fiscal durante la prórroga. 

salvo que proceda su dispensa, conforme al articulo 12 de este 

mismo Ordenamiento Legal. 

D.- Se suprimió el contenido de la fracción III del 

artículo 34 de* Código de 1939; esto es, la coMprobación de que 

"el  interesado se encuentra en desfavorable situación 

pecuniaria." 

E.- Se introdujeron en este Código Tributario los 

llamados "intereses de financiamiento", que consistdn•'en que, 

durante el plazo concedido se causen recargos conforme a la tasa 

que anualmente fije la Ley de Ingresos, tomando en cuenta el tipo 

de interés que rija en el mercado. 

En cuanto al numeral que contempla el cese de la prórroga 

o autorización, se tiene que se suprimió el contenido de la 

fracción II del articulo 35 del Código antes estudiado, como 

causal del cese de la prórroga, cuando el deudor cambie de 

domicilio sin dar aviso. Igualmente se eliminó la fracción III 

del artículo 35, que aludía a la intención de defraudar al fisco 

Como causa para que cesara la prórroga. 
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4.- CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION DE 1982. 

En este Ordenamiento Legal el pago en parcialidades se 

encuentra regulado en el artículo 66, de la siguiente maneras 

"Art. 66.- Las autoridades fiscales, • petición de 
los contribuyentes, podrán autorizar el pego a plazo, ya 
sea diferido o en parcialidades, de las contribuciones 
omitidas y de sus accesorios, sin que dicho plazo exceda 
de treinta y seis meses. 

Durante el plazo concedido se causarán recargos sobre 
el saldo insoluto, incluyendo los accesorios, a la tase 
que mediante Ley fije anualmente el Congreso de la 
Unión, tomando en consideración el Costo Promedio de 
Captación de Recursos del Sistema Bancario, 
proporcionado por el Sanco de México. 

Las autoridades fiscales al autorizar el pago a plazo 
exigirán se garantice el interés fiscal, a excepción de 
los casos en los que dichas autoridades dispensen el 
otorgamiento de la garantía en razón de que el 
contribuyente en los términos del Reglamento de este 
Código tenga, en relación con el crédito, plena 
solvencia o su capacidad económica sea insuficiente. 

Cesará l• autorización para pagar a plazo en forma 
diferida o en parcialidades, cuandos 

1.- Desaparezca o resulte insuficiente la garantía 
del interés fiscal, sin que el contribuyente dé nueva 
'garantió o amplie la que resulte insuficiente. 

II.- El contribuyente sea declarado en quiebra o 
solicite su liquidación Judicial. 

III.- El contribuyente no pague alguna de las 
parcialidades, con sus recargos, a más tardar dentro de 
les quince días siguientes a aquél en que vence la 
parcialidad." 

El anterior texto fue reformado mediante publicación en 

el Diario Oficial de la Federación del día 28 de diciembre de 

1989, entrando en vigor el 1/o. de enero de 1990, quedando como a 

continuación se transcribes 
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"Art. 66.- Las autoridades fiscales, a petición de 
los contribuyentes, podrán autorizar el pago a plazos, 
ya sea diferido o en parcialidades, de las 
contribuciones omitidas y de sus accesorios sin que 
dicho plazo exceda de treinta y seis meses. Las 
contribuciones omitidas y sus accesorios se actualizarán 
a partir de los meses en que se debieron haber pagado 
hasta aquél en que se conceda la autorización. Cada 
parcialidad se actualizará desde esta última fecha hasta 
el mes en el que cada parcialidad se pague. Durante el 
plazo concedido se causarán recargos sobre el saldo 
insoluto, incluyendo accesorios, actualizados, a la tasa 
que mediante Ley fije anualmente el Congreso de la 
Unión. Dicho saldo se actualizará desde la fecha de 
autorización del pago en parcialidades hasta el mes por 
el que se calculan los recargos. 

Las autoridades fiscales al autorizar el pago a 
plazos exigirán se garantice el interés fiscal en los 
términos del Reglamento de este Código. 	Cesará la 
autorización para pagar a plazo en forma diferida o en 
parcialidades, cuando: 

I.- Desaparezca o resulte insuficiente la garantía 
el interés fiscal, sin que el contribuyente dé nueva 
garantía o amplíe la que resulte insuficiente. 

II.- El contribuyente sea declarado en quiebra o 
solicite su liquidación judicial. 	Cuando no se cubra 
alguna parcialidad dentro de la fecha o plazo fijado, el 
contribuyente estará obligado a pagar recargos al fisco 
federal por falta de pago oportuno, conforme a lo 
establecido por el articulo 21 de este Código, 
calculados sobre la cantidad no pagada actualizada, 
debiendo cubrir además los recargos que se causen 
conforme a la autorización concedida sobre el saldo 
actualizado, cuyo monto no incluirá el importe de la 
parcialidad que causó los recargos conforme al articulo 
21 de este Código. 

No procederá la autorización a que se refiere este 
articulo, tratándose de contribuciones que deban pegarse 
en el ego de calendario en curso, ni en las que debieron 
haberse pagado en los últimos seis meses del 'Ro de 
calendario inmediato anterior, excepto tratándose de 
aportaciones de seguridad social." 

En la reforma que se introdujo el 1/o. de enero de 1990, 

al articulo 66, se encuentran las siguientes diferenciase 
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A.- Se introduce la figura jurídica de la actualización, 

que es un factor que se aplica a la contribución omitida, el cual 

se obtiene dividiendo el Indice Nacional de Precios al 

Consumidor, del mes mas reciente, entre el Indice correspondiente 

al mes mas antiguo. 

B.- Cada parcialidad se deberá actualizar, desde la fecha 

en que se solicite la prorroga, hasta el mes en que cada 

parcialidad se entere. 

C.- Los recargos sobre el saldo insoluto se fijarán 

mediante la tasa que mediante Ley fije anualmente el Congreso de 

la Unión, sin tomar en cuenta el Costo Porcentual Promedio de 

Captación de Recursos del Sistema Bancario, que era proporcionado 

por el Banco de México. 

D.- Desaparece la dispensa de garantía del interés 

fiscal. procediendo la garantía cuando se conceda la 

autorización. 

E.- Cuando no se entere la parcialidad dentro del plazo 

fijado, el contribuyente deberá pagar la parcialidad actualizada, 

mas los recargos por falta de pago oportuno, y además los 
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recargos 	que se causen sobre el saldo Insoluto, sin señalar- 

el legislador algún término para que se realice el pago, por lo 

que se abroga el término de quince días contados a partir del dia 

siguiente a aquél en que venció la parcialidad, que tenía el 

contribuyente para enterar su parcialidad. Si no se actua así 

cesa la autorización para pagar a plazos. 

F.- No procederé la autorización del pago a plazos cuando 

se trate de contribuciones que deban pagarse en el &Ro de 

calendario en curso, ni en los que debieron haberse pagado en los 

últimos seis meses del ego de calendario inmediato anterior, no 

siendo aplicable esta norma a las aportaciones de seguridad 

social. 

Para el ejercicio de 1995, el texto del articulo 66 

sujeto a estudio, preceptúa lo siguiente: 

"Art. 66.- Las autoridades fiscales, • petición de 
los contribuyentes, podrán autorizar el pago a plazos, 
ya sea diferido o en parcialidades, de las 
contribuciones omitidas y de sus accesorios sin que 
dicho plazo exceda de treinta y seis meses. Las 
contribuciones omitidas y sus accesorios se actualizarán 
• partir de los meses en que se debieron haber pagado 
hasta aquél en que se conceda la autorización. Cada 
parcialidad se actualizará desde esta última feche hasta 
el mes en el que cada parcialidad se pague. Durante el 
plazo concedido se causarán recargos sobre el saldo 
insoluto, incluyendo accesorios, actualizados, a la tase 
que mediante Ley fije anualmente el Congreso de la 
Unión. Dicho saldo se actualizará desde la fecha de 
autorización del pago en parcialidades hasta el mes por 
el que se calculan los recargos. 

Las autoridades fiscales al autorizar el pago a 
plazos exigirá se garantice el interés fiscal en los 
términos del Reglamento de este Código. 	Cesará la 
autorización para pagar a plazo en forma diferida' o en 
parcialidades, cuando: 
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I.- Desaparezca o resulte insuficiente la garantía 
del interés fiscal, sin que el contribuyente dé nueva 
garantía o amplíe la que resulte insuficiente. 

II.- El contribuyente sea declarado en quiebra o 
solicite su declaración judicial. 

III.- El contribuyente no pague tres parcialidades 
sucesivas, con sus recargos. 

Cuando no se cubra alguna parcialidad dentro de la 
fecha o plazo fijado, el contribuyente estará obligado a 
pagar recargos al fisco federal por falta de pago 
oportuno, conforme a lo establecido por el artículo 21 
de este Código, calculados sobre la cantidad no pagada 
actualizada, debiendo cubrir además los recargos que se 
causen conforme • la autorización concedida sobre el 
saldo actualizado, cuyo monto no incluirá el importe de 
la parcialidad que causó los recargos conforme al 
artículo 21 de este Código. 

No procederá la autorización a que se refiere este 
artículo, tratándose de contribuciones que debieron 
pagarse en los tres meses anteriores al mes en que se 
solicite la autorización, excepto en los casos de 
aportaciones de seguridad social, asi como cuando se 
cumplan con los requisitos que al efecto establezca la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante reglas 
de carácter general. 

No obstante lo previsto en el párrafo anterior, la 
autorización a que se refiere este artículo no procederá 
tratándose de contribuciones pagaderas en los plazos a 
que se refiere dicho párrafo, cuando las mismas se 
adeuden con motivo de importación o exportación." 

De lo anterior se desprenden las siguientes 

modificaciones; 

A.- Se introduce como causal para que cese el plazo 

solicitado, que el 	contribuyente deje de enterar 	tres 

parcialidades sucesivas. 
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B.- Se permite el pago en parcialidades por aquellas 

contribuciones que 	debieron pagarse en los tres meses 

anteriores al que se solicite la prorroga, ya que el articulo 

vigente hasta el 31 de enero de 	1994, delimitaba este derecho 

para aquellos impuestos que debieron enterarse en el apio de 

calendario así como los que debieron haberse pagado en los 

últimos seis meses del ayo de calendario inmediato anterior. 

C.- No hay limitación 	para autorizar el pago a plazos 

cuando, el contribuyente cumpla con los requisitos que al efecto 

establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, mediante 

reglas de carácter general. 

D.- No procederá la autorización del pago • plazos de 

aquellas contribuciones que devienen de importación y exportación 

de bienes, cuando 	debieron enterarse 	en los tres meses 

anteriores al mes que se solicite la autorización. 

El 	texto del artículo 66, vigente a partir del 12 de 

enero de 1996, es el siguientes 

"Art. 66.- Las autoridades fiscales a petición de los 
contribuyentes, podrán autorizar el pago a plazos, ya 
sea diferido o en parcialidades, de las contribuciones 
omitidas y de sus accesorios sin que dicho plazo exceda 
de cuarenta y ocho meses, de conformidad con lo 
siguiente; 
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1.- El monto de cada parcialidad estará integrado 
por los siguientes conceptos' 

a) El resultado de dividir las contribuciones 
omitidas y, en su caso, las multas por infracciones a 
disposiciones fiscales que tenga a su cargo el 
contribuyente al momento de la autorización, 
actualizadas a partir de los meses en que se debieron 
pagar hasta aquél en que se conceda la autorización, 
entre el numero de parcialidades autorizadas. 

b) La actualización del concepto • que se 
refiere el inciso anterior, calculada desde la fecha en 
que se conceda la autorización hasta la fecha en que se 
pague cada parcialidad. Esta actualización se obtendré 
aplicando a dicho concepto el factor de actualización a 
que se refiere el articulo 17-A de este Código que 
corresponda al periodo mencionado, después de restar la 
unidad a dicho Factor. 

c) El resultado de dividir los accesorios 
distintos de les multas que tenga a su cargo el 
contribuyente al momento de la autorización, causados 
desde que debieron pagarse las contribuciones, entre el 
numero de parcialidades autorizadas. 

d) Los recargos por prórroga, a la tasa que 
mediante ley fije anualmente el Congreso de la Unión, 
calculados sobre el saldo insoluto al momento de pagar 
cada parcialidad, Inclusive accesorios, más la 
actualización. Esta última actualización se calcularé 
sobre el saldo insoluto sin incluir accesorios distintos 
de las multes, desde la fecha de autorización del pago 
en parcialidades hasta el mes por el que se calculan los 
recargos. 

Además, cuando no se cubra alguna parcialidad 
dentro de la fecha o plazo fijados, el contribuyente 
estará obligado • pagar recargos por falte de pago 
oportuno, conforme a lo establecido por el articulo 21 
de este Código, calculados sobre las contribuciones 
omitidas que forman parte de la parcialidad no pagada, 
actualizadas desde la fecha de la autorización hasta la 
en que se pague la parcialidad omitida. Las 
contribuciones omitidas que forman parte de la 
parcialidad no pagada, no se incluirán en el saldo 
insoluto a que se refiere el inciso d) de la fracción 1 
de este articulo. 

II.- Las autoridades fiscales al autorizar el pago a 
plazos exigirán que se garantice el interés fiscal en 
los términos de este Código y de su Reglamento. 
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En el caso de que las garantías ofrecidas sean las 
únicas que pueda otorgar el contribuyente, las 
autoridades fiscales podrán autorizar el pago a plazos 
cuando la garantía sea insuficiente para cubrir el 
crédito fiscal en los términos del articulo 141 de este 
Código. Cuando en este último supuesto. las autoridades 
comprueben que el contribuyente puede ofrecer garantía 
adicional, podrán exigir la ampliación de la garantía, 
sin perjuicio de aplicar las sanciones que procedan. Si 
el contribuyente no amplia la garantía, se estará a lo 
dispuesto por la fracción III, inciso a) del presente 
articulo. 

III.- Quedara revocada la autorización para pagar a 
plazo en forma diferida o en parcialidades, cuando; 

a) Desaparezca o resulte insuficiente la 
garantía del interés fiscal, sin que el contribuyente de 
nueva garantía o amplie la que resulte insuficiente. 

b) El contribuyente sea declarado en quiebra o 
Solicite su liquidación judicial. 

c) El contribuyente no pague tres parcialidades 
sucesivas. 

No procederá la autorización a que se refiere este 
artículo, tratándose de contribuciones que debieron 
pagarse en los tres meses anteriores al 	mes en el que 
se solicite la autorización, excepto cuando se cumplan 
con los requisitos que al efecto establezca la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público mediante reglas 
de carácter general o en los casos de aportación de 
seguridad social. 

No obstante lo previsto en el párrafo anterior, la 
autorización a que se refiere este articulo no procederé 
tratándose de contribuciones pagaderas en los plazos a 
que se refiere dicho párrafo, cuando las mismas se 
adeuden con motivo de importación o exportación. 

La autoridad fiscal podré determinar y cobrar el 
Saldo insoluto de las diferencias que resulten por la 
presentación de declaraciones, en las cuales, sin tener 
derecho al pago en parcialidades, los contribuyentes 
hagan uso en forma indebida de dicho pago en 
parcialidades." 

Hecha la transcripción precedente, como este numeral es 

objeto de estudio en el Capítulo Quinto del presente trabajo, no 

haremos aqui alqun análisis al respecto. 



CAPITULO 	II. 

DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS. 

1.- CONCEPTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 

2.- PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 

2.1. De Generalidad. 
2.2. De Obligatoriedad. 
2.3. De Proporcionalidad. 
2.4. De Equidad. 
2.5. De Vinculación con el Gasto Público. 
2.6. Principio de Legalidad. 

3.- ELEMENTOS DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 

3.1. Sujetos. 
3.1.1. Activo. 
3.1.2. Pasivo. 

3.2. Objeto. 

4.- NACIMIENTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 

5.- DETERMINACION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 



1.- CONCEPTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 

Para arribar al concepto de obligación tributaria. 

conviene antes analizar el vocablo desde el ámbito del Derecho 

Privado. 

"—obligación es la relación jurídica establecida entre 
dos o más personas, 	por virtud de la cual una de ellas 
-el deudor, debitar- tiene el deber de entregar a la 
otra -acreedor, creditor- una prestación." (2) 

En el Derecho Romano, la Instituta de Justiniano, se 

contiene en el siguiente concepto: "obligatio estiuris vinculum 

quo necessitate adstringimur alicuius solvendae rei, secundum 

nostrae civitatis iura." (3) 

Sentada la conceptuación genérica, pasaremos al estudio 

de la obligación tributaria, la cual nace por disposición de la 

Ley. Es la conducta consistente en dar, hacer o no hacer, e 

incluso tolerar, que un particular debe cumplir por haberse 

realizado el supuesto previsto en la norma fiscal. en la cual el 

sujeto activo necesariamente será el Estado a través de sus 

órganos y cuyo objeto es directa o indirectamente la recaudación 

de impuestos. 

Para Berliri, la obligación tributaria "...es aquella 

obligación de dar a título de impuesto, una cantidad de dinero o 

cualquier otro bien determinado por la Ley." (4) 

18 
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El Licenciado Rolando Arreola define la obligación 

tributaria como "...el vínculo jurídico de contenido económico 

entre una persona física o moral y el estado que constriMe a •sta 

a realizar el pago de una contribución, así coco llevar acciones 

o abstenciones consignadas en las leyes fiscales." (5) 

El Licenciado Emilio Margain Manautou sostiene que la 

obligación tributaria es "...el vínculo Jurídico en virtud del 

cual el estado, denominado sujeto activo, exige a un deudor, 

denominado sujeto pasivo, el cumplimiento de una prestación 

pecuniaria excepcionalmente en especie." (6) 

Para el Licenciado Mayolo Sánchez H. la obligación fiscal 

es "...la relación jurídica que se presenta entre el fisco y el 

contribuyente, la cual puede originar un dar algo o un hacer o no 

hacer determinada conducta." (7) 

En este orden de ideas, la obligación tributaria "...es 

un acto que al ser realizado, hace coincidir al contribuyente en 

la situación o circunstancia que la ley 'véala como hecho 

generador del crédito fiscal..." (e). Es la prestación debida 

del sujeto pasivo-contribuyente al sujeto activo-fisco, en virtud 

de haberse realizado el supuesto previsto en la norma como fuente 

del gravamen. 



20 

Haciendo un estudio comparativo entre el concepto de 

obligación tributaria y obligación del derecho común. encontramos 

las siguientes diferenciase 

a).- Normalmente el sujeto activo en las obligaciones de 

Derecho Privado es un particular; en cambio en el Derecho Fiscal, 

lo es la autoridad. 

b).- En el Derecho Privado la mayor parte de las 

obligaciones se deriva de la voluntad de las partes y sólo las 

mínimas nacen de La ley. como las alimenticias y las de daños y 

perjuicios. En el ámbito tributario todas les obligaciones nacen 

de la ley, si bien en algunos casos influidas por la voluntad de 

los contribuyentes, en otras, en cambio. es la voluntad 

unilateral del legislador la que determina una serie de 

obligaciones públicas. diversas de las del Derecho Privado, a 

pesar de su posible identidad de causa y en atención a la 

distinta naturaleza del interés que protegen: particular en las 

primeras y publicas en las segundas. 

2.- PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 

Como toda obligación a la que estamos constreñidos 

jurídicamente, la obligación tributaria debe provenir de un 

Ordenamiento Legal, y reunir los requisitos necesarios e 

inherentes para su validez, formal y material. 
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Debe existir una evidente subordinación de la norma 

fiscal hacia la norma constitucional. que demuestre que se ha 

dado cumplimiento, al expedir la primera, a las reglas que 

derivan de la jerarquía normativa. Consecuentemente, los 

principios que en materia tributaria aparecen consignados en la 

Constitución representan las guías supremas de todo el orden 

jurídico-fiscal, ya que de lo contrario se tacharían de 

inconstitucionales. 

De acuerdo con los postulados de la jerarquía de leyes, 

no todas poseen el mismo rango y por ello, es necesario 

distinguirlas de acuerdo con su importancia, para así estar en 

aptitud de aplicar la preferente. En cualquier régimen de derecho 

como el nuestro. el primer rango esta ocupado por las normas 

constitucionales, cuya función es la de expresar las bases 

fundamentales del sistema jurídico. Por eso la Constitución es 

indistintamente calificada como "Ley Fundamental" o como "Ley 

Suprema", que representa la norma superior a cuyos dictados debe 

subordinarse el resto de la legislación nacional. 

El fundamento constitucional de la obligación tributaria 

se encuentra determinado en el artículo 31. fracción IV, de la 

Carta Magna, que a la letra dice! 

"Art. 31.- Son obligaciones de los mexicanos' 
IV.- Contribuir para los gastos públicos, así de la 

Federación como del Estado y Municipio en que residan, 
de la manera proporcional y equitativa que dispongan las 
leyes." 



En orden secundario encontramos esta misma obligación 

tributaria en el Código Fiscal de la Federación en vigor, al 

establecer en su articulo 1/o. lo siguiente: 

"Art. lo.- Las personas físicas y las morales están 
obligadas contribuir para los gastos públicos conforme a 
las leyes respectivas..." 

De lo antes expuesto se manifiestan los Principios 

Constitucionales que norman la naturaleza de las contribuciones, 

siendo 	en 	la 	especies 	generalidad, 	obligatoriedad, 

proporcionalidad, equidad y vinculacidn con el Gesto Público. 

2.1. DE GENERALIDAD. 

Este Principio encuentra su fundamento constitucional en 

el enunciado del articulo 31, cuyo texto dispone que, "Son 

obligaciones de los mexicanos...": lo cual significa que toda 

persona que se coloque en cualquiera de las hipótesis normativas 

contenidas en las leyes expedidas por el Estada Mexicano, ipso 

hure, queda obligada a contribuir con el Gasto Público. 

El Licenciado Ernesto Flores Zavala sostiene que "El 

principio de generalidad no significa que todos deben pagar todos 

los impuestos, sino que todos los que tienen capacidad 

contributiva peguen algún impuesto. Sin embargo, este principio 
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puede también aplicarse a cada impuesto individualmente 

considerado, y entonces debe interpretarse en el sentido de que 

el impuesto debe gravar a todos aquellos individuos cuya 

situación coincida con lo que la ley ~ale como hecho generador 

del crédito fiscal, sin excepciones..." (9) 

Por su parte la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 

en la Jurisprudencia número 17 publicada en el Apéndice al 

Semanario Judicial de la Federación, 1965, Primera Parte, página 

58, sostiene! 

"Es carácter constante de las leyes, que sean de 
aplicación general y abstractas es decir, que debe 
contener una disposición que no desaparezca después de 
aplicarse a un caso previsto y determinado de antemano, 
sino que sobreviva a esta aplicación y se aplique sin 
consideración de especie o de persona, a todos los casos 
idénticos al que previenen, en tanto que no sean 
abrogadas. Una ley que carece de esos caracteres va en 
contra del principio de igualdad, garantizado por el 
articulo 31 constitucional y aún deja de ser una 
disposición legislativa, en el sentido material, puesto 
que le falta algo que pertenece a su esencia." 

Aunque es una obligación a cargo de los mexicanos, esto 

no significa que los extranjeros estén exentos de las 

obligaciones fiscales, puesto que la ley secundaria los ubica 

bajo el rubro de contribuyentes, obligándolos al pago del 

tributo. As( se desprende de los articulo 9/o. del Código Fiscal 

de la Federación y 12 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

determinando aquel lo siguiente: 

"Art. 9o.- Se consideran residente■ en territorio 
nacionalt 
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1.- A las siguientes personas.fisicas, 
a).- Las que hayan establecido su casa habitación 

en México, salvo que en un periodo de doce meses 
permanezcan en otro país por más de 183 días naturales 
consecutivos o no, y acrediten haber adquirido la 
residencia para efectos fiscales en ese otro pais. 

b).- Las de nacionalidad mexicana que sean 
funcionarios del Estado o trabajadores del mismo, aún 
cuando por el carácter de sus funciones permanezcan en 
el extranjero por un plazo mayor al seAalado en el 
inciso a) de esta fracción. 

II.- A las personas morales que hayan establecido en 
México la administración principal del negocio. 

Salvo prueba. en contrario, se presume que las 
personas físicas o morales, de nacionalidad mexicana, 
son residentes en territorio nacional." 

A mayor abundamiento, el articulo 12 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, establece que: 

"Art. 12.- Las personas físicas y las morales están 
obligadas al pago del impuesto sobre la renta en los 
siguientes casos: 

1.- Los residentes en México, respecto de todos sus 
ingresos cualquiera que sea la ubicación de le fuente de 
riqueza de donde procedan. 

II.- Los residentes en el extranjero que tengan un 
establecimiento permanente o una base fija en el pais, 
respecto de los ingresos atribuibles a dicho 
establecimiento permanente o base fija. 

Hl.- Los residentes en el extranjero, respecto de los 
ingresos procedentes de fuente de riqueza situada en 
territorio nacional, cuando no tengan un establecimiento 
permanente o base fija en el país, o cuando teniéndolos, 
dichos ingresos no sean atribuibles a estos." 

De estas transcripciones se desprende que todos los 

habitantes del país con capacidad contributiva deben pagar los 

impuestos en términos de ley, comprendiendo tanto a los 

nacionales como a los extranjeros residentes en Territorio 

Nacional, o residentes en un Estado extranjero, pero teniendo en 

México bienes, negocios o empresas que les produzcan beneficios. 

Todas ellos deben pagar impuestos de acuerdo con la ley. 
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En apoyo a lo anterior la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación emitió el siguiente precedentes 

"Es incuestionable que en el caso en que la fuente de 
riqueza o del ingreso está situada dentro de territorio 
nacional, el Estado Mexicano, en uso de su soberanía 
tributaria, tiene derecho a recabar los tributos 
legítimamente creados sin que ello pueda conceptuares 
como violatorio del articulo 31, fracción IV, de la 
Constitución Politice de los Estados Unidos Mexicanos, 
pues dicho precepto corresponde al Capitulo "de las 
obligaciones de los mexicanos", pero sin que ello 
signifique que por estar obligados los mexicanos a 
contribuir a los gastos de la Federación, de los Estados 
y Municipios en donde residan, de l• manera proporcional 
y equitativa que seRalen las leyes, los extranjeros 
',tan exentos de dicha obligación cuando la fuente de l• 
riqueza radica en territorio nacional, o en otro 
supuesto, cuando están domiciliados en la República 
Mexicana." t10) 

2.2. DE OBLIGATORIEDAD. 

De acuerdo con la fracción IV del articulo 31 

Constitucional, contribuir con loe gastos públicos de la 

Federación, de las Entidades Federativas y de los Municipios, 

constituye una obligación ciudadana de carácter público, como 

pueden serlo prestar servicio militar o hacer que los hijos 

concurran • las escuelas públicas o privadas para obtener la 

educación primaria elemental. 

Este deber. vinculado al Principio de Generalidad, 

significa que toda persona que se ubique en alguna de las 

hipótesis normativas previstas en la ley tributaria expedida por 
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el Estado mexicano, adquiere la obligación de cuorir la 

correspondiente contribución dentro del plazo que la misma ley 

establezca. 

Es 	necesario insistir en que las contribuciones son 

ingresos tributarios que el Estado necesariamente requiere para 

el desarrollo de sus actividades. Por ello. una vez que se ha 

consagrado su existencia a través de la expedición de una ley que 

reuna las requisitos constitucionales respectivos. el fisco esta 

facultado para hacerlos efectivos mediante el uso de todas las 

atribuciones que le confiere el hecho de ser un órgano 

representativo de los poderes públicos. 

Es importante destacar que el cobro de un crédito fiscal 

exigible, es un acto jurídico que lleva aparejada ejecución. A su 

vez, la exigibilidad de los creditou fiscales. la  cual se 

configura cuando el causante o contribuyente no ha efectuado el 

entero respectivo, y cuya consecuencia más importante es QUO el 

fisco inicie en su contra el proceoimiento económico-coactivo. 

ya que si no se paga el tributo adeudado en Ln plazo de 45 días 

siguientes a aquel en que haya surtido efectos su notificación. 

conforme el articulo 65 del Código Fiscal de la Federación, puede 

culminar con el embargo o secuestro administrativo v. el remate de 

bienes propiedad del sujeto pasivo. en cantiaad suficiente para 

cubrir el importe del credito de que se trate, mas los accesorios 

legales krecareos, multas y gastos de ejecucion). 
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En tal virtud, el Principio de Obligatoriedad en materia 

fiscal tiene que entenderse en función, no de la existencia de un 

simple deber a cargo de los sujetos pasivos de la relación 

Juridico-tributaria. sino como una autentica obligación pública. 

de cuyo incumplimiento pueden derivarse graves consecuencias para 

los particulares. Contribuir al sostenimiento de los gastos 

públicos no es, de modo alguno, una donación graciosa o una 

aportación voluntaria. Se trata de un verdadero sacrificio 

económico que las circunstancias imponen a la ciudadanía, con el 

objeto de que pueda contar con una serie de servicios públicos y 

abras de beneficio colectivo. Por eso nuestra Constitución le 

impone el carácter de obligación pública y faculta expresamente 

al Estado para llevar a cabo, en las situaciones que asi lo 

ameriten, el procedimiento administrativo de ejecución, pero con 

la limitante prevista en el segundo párrafo del artículo 22 de 

nuestra Carta Magna, que dispone textualmente: "No se considerará 

como confiscación de bienes la aplicación total o parcial de 

bienes de una persona, hecha por la autoridad judicial, para el 

pago de la responsabilidad civil resultante de la comisión de un 

delito, o para el pago de impuestos o multas." 

Al respecto el Licenciado Ignacio Burgoa Orihuela afirma 

que, 	"...también están permitidas la aplicación o adjudicación 

de los bienes de una persona en favor del Estado cuando dichos 

actos tengan como objetivo el Pago de créditos fiscales 

resultantes de impuestos o multas y para cuya realización las 

autoridades administrativas estan provistas de la llamada 
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facultad económica-coactiva, cuyo fundamento constitucional a 

nuestro entender, se encuentra en el propio artículo 22 de la Ley 

Suprema, la cual también delimita su procedencia." (11) 

Es decir. la  Constitución, al mismo tiempo que estatuye 

el Principio de Obligatoriedad como un deber ciudadano de orden 

público, otorga al Estado los instrumentos jurídicos adecuados 

para velar por su plena vigencia y cabal cumplimiento. De ahí la 

singular importancia de que sin duda está revestido este segundo 

Principio que hemos desprendido de la invocada fracción IV del 

articulo 31 Constitucional. 

2.3. DE PROPORCIONALIDAD. 

De acuerdo con la definición del Maestro Andrés Serra 

Rojas, "proporción es la disposición, conformidad o 

correspondencia debida de les partes de una cosa con el todo a 

entre cosas relacionadas entre sí." (12) 

Aplicando esta definición a nuestra materia. podemos 

decir que la proporcionalidad es la correcta disposición entre 

las cuotas, tasas o tarifas previstas en las leyes tributarias y 

la capacidad económica de los sujetos pasivos gravados par ellas. 

El Principio de Proporcionalidad significa que los 

sujetos pasivos deben contribuir con los gastos públicos, 

aportando a la Hacienda Publica una parte justa y adecuada de sus 

ingresos, utilidades o rendimientos; pero no una cantidad tal que 
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su contribución represente prácticamente el total de los ingresos 

netos que hayan percibido, pues en este Ultimo caso se estarla 

utilizando a las contribuciones como un meato para que el Estado 

confisque los bienes de los ciudadanos. 

Dicho en otras palabras, el Principio de Proporcionalidad 

implica, por una parte, que los gravamenes se fijen en las leyes 

de acuerdo con la capacidad económica de cada sujeto pasivo, de 

manera que las personas que obtengan ingresos elevados tributen 

en forma cualitativamente superior a las de medianos y reducidos 

recursos; y por otra, que a cada contribuyente individualmente 

considerado exclusivamente, la ley lo obligue a aportar al fisco 

una parte razonable de sus percepciones gravables. 

Lo anterior queda plenamente demostrado con el criterio 

que ha sostenido la Suprema Corte de Justicia de la Nación, el 

cual en su parte relativa expresa: 

"Todos los llamados a contribuir a los gastos 
públicos en razón de su capacidad contributiva y el 
sistema tributario se inspira en criterios de 
progresividad; estos criterios de progresividad son con 
Justeza la proporcionalidad de que trata la fracción IV 
del artículo 31 de la Constitución de México si se tiene 
en cuenta que la proporción impositiva está en relación 
inmediata con la capacidad contributiva del obligado a 
satisfacer el tributo y a las necesidades requeridas 
para solventar los gastos públicos de la nación." (13). 
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DE EQUIDAD. 

Siguiendo el criterio del Doctor Andres Serrrt %J.:1s, par 

equidad se debe entender: "una igualdad de ánimo, un sentimiento 

que nos obliga • actuar de acuerdo con el deber o de la 

coincidencia, más que por los mandatos de la justicie o de la 

ley." (14) 

Por otra parte. conforme a la conceptualización 

aristotelica. la  equidad significa la aplicación de la Justicia a 

casos concretos. la  cual se obtiene tratando igual a los iguales 

y en forma desigual a los que no se encuentran en iguales 

circunstancias. 

El Licenciado Emilio Margain Manautou estima e su vez, 

que un tributo sera equitativo cuando su impacto económico "sea 

el mismo para todos los comprendidos en la mime eituacien."(15) 

El Licenciado Rivera Perez Campos sostiene que "El 

elemento equidad mira fundamentalmente a la generalidad de la 

obligación. En estos términos, cuando la ley no es general, ya 

sólo por ello es inequitativa. Por ser general, ya se podrá 

admitir que goza de caracteres de justicia, precisamente porque 

no hay excepción ni privilegio. Y este aspecto no encierra 

problema ajeno a las funciones del juez; pues única y 
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exclusivamente puede examinarse jurídicamente. La misma ley 

faculta al juez para determinar si ella es o no general. Si 

adolece de falta de generalidad, por sólo ello es ineguitativa y 

contraria a la fracción IV del articulo 31 Constitucional." (ha) 

De las transcripciones anteriores se concluye que el 

común denominador del Principio de Equidad, esta constituido por 

la igualdad. Esto significa que para el debido acatamiento del 

Principio, las leyes tributarias deben otorgar el mismo 

tratamiento a todos los sujetos pasivos que se encuentren 

colocados en idéntica situación, sin llevar a cabo 

discriminaciones indebidas y por ende, contrarias a toda noción 

de justicia. 

El Principio de Equidad va a significar la igualdad ante 

la misma ley tributaria de todos los sujetos pasivos de un mismo 

crédito fiscal, los que, en tales condiciones, deben recibir un 

tratamiento idéntico en lo concerniente a hipótesis de causación. 

acumulación de ingresos gravables, deducciones permitidas, plazos 

de pago, etc., debiendo únicamente variar las tarifas tributarias 

de acuerdo con la capacidad económica de cada causante. En 

esencia, la equidad atiende a la igualdad en la regulación de 

todos los elementos integrantes del impuesto, con excepción de 

las tasas, cuotas o tarifas. Es decir, la norma juridico-

tributaria no debe establecer distinciones. concediendo por 

ejemplo, mayores plazos de pago para unos contribuyentes que para 

otros, ni sancionar con diferente severidad el mismo tipo de 

infr¿.cción. etc. 



En apoyo a las anteriores connotaciones cito la lesas 

sustentada por la Suprema Corte de Justicia de la Nación, cuya 

Parte medular se reproduce a continuación: 

"...También este Tribunal Pleno ha considerado que la 
equidad exige que se respete el principio de igualdad 
determinando que es norma de equidad la que se 
encuentren obligados a determinada situación los que se 
hallen dentro de lo establecido por la ley y que no se 
encuentren en esa misma obligación los que están en 
situación jurídica diferente; o sea, tratar a los 
iguales de manera Igual..." (17) 

En conclusión, la equidad tributaria significa que los 

contribuyentes de un mismo impuesto deben guardar una situación 

de igualdad frente a la norma iurldica que los establece y 

regula. 

2.5. DE VINCULACION CON EL GASTO PUELICO. 

Este principio. al  igual que los demas. tiene su apoyo en 

la fracción IV del articulo 31 de la Constitución Politica que 

nos rige, al seAalar que son obligaciones de los mexicanos, 

contribuir a sufragar tanto los gastos públicos de la Federación 

como del Estado y Municipio en que se resida. 
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Los ingresos tributarios tienen como finalidad costear 

les servicios publicus que el Estado presta, por lo que tales 

servicios deben representar para el particular un beneficio 

equivalente a las, contribuciones efectuadas, ya que resultaría 

ilógico e infundado que el Estado exigiera en forma permanente de 

sus gobernados una serie de contribuciones sin entregarles nada a 

cambio. 

Al respecto cabe citar la siguiente Jurisprudencia de la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación: 

"Le circunstancia o el hecho de que un impuesto tenga 
un fin especifico determinado en la ley que la instituye 
y regula, no le quita, ni puede cambiar, la naturaleza 
de estar destinado el mismo impuesto el gasto público, 
pues basta consultar el Presupuesto de Egresos de la 
Federación, para percatarse de cómo todos y cada uno de 
los renglones del Presupuesto de la Nación tienen fines 
especificas, como lo son comúnmente la construcción de 
obras hidráulicas, de caminos nacionales o vecinales, de 
puentes, calles, banquetas, pagos de sueldos, etc. El 
gasto público, doctrinaria y constitucionalmente, tiene 
un sentido social y un alcance de interés colectivos y 
es y será siempre gasto público, que el importe de lo 
recaudado por la Federación a través de los impuestos, 
derechos, productos y aprovechamientos, se destine a 14 
satisfacción de las atribuciones de los Estados 
relacionados con las necesidades colectivas o sociales o 
los servicios públicos. Sostener otro criterio, o 
apartarse, en otros términos, de este concepto 
constitucional, es incidir en el unilateral punto de 
vista de que el Estado no está capacitado ni tiene 
competencia para realizar sus atribuciones públicas y 
atender a las necesidades sociales y colectivas de sus 
habitantes, en ejercicio y satisfacción del verdadera 
Sentido de que debe darse a le expresión constitucional 
gastos públicos de la Federación..." (18) 
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2.6. PRINCIPIO DE LEGALIDAD. 

La parte final de la fracción IV del articulo 31 de 

nuestra Constitución Politica establece que debe contribuirse con 

los gastos públicos "de la manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes", ratificando mediante esta última frase el 

Principio de Legalidad Tributaria. 

En tales condiciones, la Ley Suprema confirma el 

postulado básico del Derecho Fiscal referente a que toda relación 

tributaria debe llevarse a cabo dentro de un marco legal que la 

establezca y la regule. 

La consagración legal de todas las situaciones que se 

presenten en el ámbito hacendarlo es una garantía elemental de 

seguridad para los ciudadanos; sólo la ley permite que el 

particular conozca de antemano hasta dónde llega su obligación de 

contribuir al sostenimiento uel tstado y que defensas puede hacer 

valer ante posibles abusos por parte del Fisco. Por eso, la 

existencia de las normas jurídico-tributarias constituye la mejor 

barrera que puede oponerse a la actitud arbitraria de quiénes, 

detentando el poder pUblico, pretendan utilizar el derecho que el 

Estado tiene de exigir aportaciones económicas de sus gopernados, 

como pretexto para hacerlos yictima de toda clase de abusos y 

confiscaciones. 



7. 

El Principio de Legalidad esta sustentado en loe 

siguientes presupuestos: 

A.- La carga tributaria de los gobernados debe estar 

establecida en una ley fiscal. 

B.- La autoridad hacendaria no puede llevar a cabo acto 

alguno a realizar función alguna dentro del ambito fiscal, sin 

encontrarse previa y expresamente facultada para ello por una ley 

aplicable al caso: artículo 16 Constitucional. 

C.- Ninguna autoridad fiscal puede realizar actos de 

molestia en contra de cualquier particular, si no están 

autorizados por disposición cieneral anterior. 

D.- Las autoridades fiscales competentes por disposición 

expresa del articulo 16 Constitucional, están obligadas a fundar 

y motivar debidamente el acto administrativo o resolución cuando 

1.' ,are perjuicio al particular en su esfera jurídica. 

E.- Fundamentar un acto de molestia consiste en citar con 

precisión el o los preceptos legales aplicables al caso concreto; 

y motivar significa seAalar las causas o razones que se tuvieron 

Para la emisión del acto. Debiendo haber un3 adecuación entre los 

motivos aducidos y las normas aplicables al caso de que se trata. 



36 

3.- ELEMENTOS DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 

Partiendo de que la obligación fiscal es la conducta 

consistente en dar, hacer o no hacer, que un particular o sujeto 

pasivo debe cumplir, por haberse realizado el supuesto previsto 

en la norma fiscal, en favor del sujeto activo que necesariamente 

seré el Estado a través de sus órganos y cuyo motivo es directa o 

indirectamente la recaudación de ingresos, se desprenden los 

siguientes elementos: 

3.1. SUJETOS. 

3.1.1. ACTIVO. 

Si atendemos a lo dispuesto en la fracción IV del 

articulo 31 Constitucional, referente a que es obligación de los 

mexicanos contribuir con los gastos públicos de la Federación, 

Estados y Municipios en que residan, de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes. se tiene que, la calidad de 

sujeto activo recae en el Fisco, en cualquiera de sus tres 

potestades tributarias: Federación, Entidades Locales (incluyendo 

el Distrito Federal) y Municipios: el cual constituye el órgano 

facultado para recibir, y en su caso, exigir el cumplimiento de 

la obligación fiscal. La Federación y los Estados tienen plena 

potestad juridica 	tributaria. 	mientras que 	los Municipios 

la 	tienen limitada, dado que únicamente pueden administrar 
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libremente su Hacienda, la cual se forma de las cor.'_ribuciones 

que les señalan las Legislaturas de los Estados. según lo 

preceptuado en el dispositivo 115, fracción II, de nuestra Carta 

Magna. teniendo asimismo la facultad de recaudar los impuestos 

que les correspondan. 

Con fundamento en esta disposición constitucional, la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación ha establecido 

Jurisprudencia en los siguientes términos: 

"...los impuestos municipales decretados por los 
Ayuntamientos y no por las legislaturas, no tienen el 
caricter de leyes, y hacerlos efectivos importe una 
violación constitucional". (19) 

3.1.2. PASIVO. 

"Es aquella persona o entidad, que de acuerdo con la 
ley, debe soportar en favor del sujeto activo una 
prestación determinada". (20) 

El Licenciado Flores Zavala señala que. "el sujeto pasivo 

es la persona que legalmente tiene la obligación de pagar el 

impuesto". (21) 

Una persona esti obligada al pago de una prestación al 

Fisco Federal, cuando éste se encuentra en posibilidad legal de 

exigirle el pago de la prestación debida; es decir, el sujeto 

pasivo del impuesto es el individuo cuyo acto o conducta coincide 
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con la hipótesis o supuesto previsto en la norma tributaria, y 

que ésta señala como hecho generador del crédito fiscal. 

Si bien es cierto que el sujeto pasivo del impuesto es la 

persona fisica o moral, nacional o extranjera. que de acuerdo con 

la ley se encuentra obligada al pago del gravamen, también lo es 

que la obligación principal de pago a cargo de dicho sujeto 

pasivo puede provenir de distintos conceptos, ya sea porque haya 

sustituido al deudor original voluntariamente o por disposición 

de la ley, o bien por haber adquirido un bien objeto que se 

encuentre afecto al pago de un gravamen no cubierto por el deudor 

principal. 

3.2. OBJETO. 

En este apartado es importante distinguir entre el objeto 

del impuesto y el objeto de la obligación fiscal. El primero 

coincide con 	la situación juridica que prescribe la norma 

impositiva, en tanto que el segundo consiste en dar, hacer o no 

hacer e incluso tolerar. 

Al efecto el Licenciado Mayolo Sánchez Hernández (22), 

sostiene que el objeto del impuesto esta representado "...por el 

contenido de le prestación que legalmente puede exigir el 

acreedor al deudor y puede ser triple; de dar, de hacer o no 

hacer, y como una variante de esta última, la obligación de 

tolerar..."; continua diciendo que "...pagar ~atea. 1,5 Une 
obligación de dar; el llevar libros de contabilidad es una 
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obligación de hacer..."; y se agne9aria qui'? no llevar 

contabilidad es una obligación de no hacer y la practica de una 

visita es un obligación de tolerar. 

Por otra parte, el objeto de la obligación tributaria se 

identifica con 	la conducta que el fisco, sea Federal o Estatal, 

puede exigir al deudor, con apoyo en las leyes expedidas con 

anterioridad al hecho, 

3.3. VINCULO JURIDICO O NEXO. 

Es el lazo jurídico entre el sujeto pasivo 

(contribuyente) y el sujeto activo (autoridad fiscal) respecto al 

nacimiento, modificación. transmisión o extinción de derechos y 

obligaciones; todo ello debe estar prescrito en la norma 

jurídico-fiscal. 

Debe aclararse que el origen de esta relación no es la 

voluntad de las personas, como sucede en el Derecho Privado, sino 

en materia fiscal surge cuando la situación de los sujetos encaja 

perfectamente en el supuesto o hipótesis previsto por la ley, que 

siempre es de tipo personal, es decir, que se crea entre el 

Estado y el particular. 

A manera de corolario 	respecto a lo expresado en este 

Capitulo cito el siguiente criterio, sustentado por el Primer 
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Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, 

en el Amparo A.D. 61/74, aprobado por unanimidad de votos el 18 

de marzo de 1974: 

"Las facultades de las autoridades para fincar 
créditos por concepto de impuestos, derechos, multas o 
cualquier otro tipo de prestaciones fiscales, así como 
sus facultades para comprobar esos créditos por la vía 
económica coactiva, sin acudir previamente a los 
Tribunales establecidos, deriva de la fracción IV del 
artículo 31 de la Constitución Federal en cuanto 
establece que los mexicanos están obligados a contribuir 
para los gastos públicos de la manera proporcional y 
equitativa que dispongan las leyes. 	O sea, que las 
cargas fiscales tienen que estar apoyadas siempre y 
necesariamente en alguna ley, entendiéndose por tal, la 
que lo sea material y formalmente, o sea, que emane del 
Poder Legislativo, pero que las cargas impuestas a los 
ciudadanos sean votadas de acuerdo con la filosofía que 
inspira a la Constitución par los representantes 
elegidos, por ellos, y no por el Poder Ejecutivo". 

4.- NACIMIENTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 

Una vez analizados los elementos de la obligación 

tributaria, a continuación se debe explicar en qué momento nace. 

La obligación tributaria nace cuando una persona física o 

moral realiza un acto que encuadra en lo que prescribe la norma 

fiscal como hecho generador, y que por esta razón está obligada a 

pagar al Estado cierta contribución. 

"El nacimiento de la obligación, es el elemento vital 
de la relación Jurídico-fiscal, ya que en un momento 
dado puede existir la ley que establezca el presupuesto 
de la obligación, la autoridad fiscal y hasta el 
presunto sujeto pasivo, pero mientras no se materialice 
en la realidad la situación abstracta prevista per la 
ley, la obligación no nace." 123) 
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De lo anterior se puede desprender que el momento de pago 

o el cumplimiento de la obligación puede o no coincidir con el 

nacimiento de la misma. 

El Licenciado Raúl Rodriguez Lobato sostiene que, "la 

obligación fiscal nace en el momento en que se realiza el hecho 

generador, pues en ese momento se coincide con la situación 

abstracta prevista en la ley." (24) 

El tratadista mexicano Flores Zavala al efecto 

manifiesta: "no es necesaria la resolución de autoridad alguna 

para que se genere el crédito, éste nace automáticamente al 

realizarse la hipótesis prevista en la norma; la resolución que 

en muchos casos dicta la autoridad fiscal es sólo declarativa de 

la existencia del crédito". (25) 

Respecto a cómo se origina la obligación tributaria, el 

Licenciado De La Garza (26) opina que las obligaciones en general 

tienen tres fuentes: "la ley por sí misma, sin conexión con 

ningún hecho jurídico y las denomina obligaciones meramente 

legales; y la ley unida a la realización de un hecho generador, 

previsto por ella, y distinto de la voluntad de obligarse, 

denominadas obligaciones ex-lege". 
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Sain: de Bufanda (27) considerd que, ademas existen otras 

fuentes, consistentes en "la voluntad del sujeto, dirigida a 

producir a su cargo el nacimiento de una obligación, esto es, a 

convertirse en obligado y reconocida por la ley como tal fuente 

de obligación...", v a estas les da el nombre de obligaciones 

voluntarias. 

Las obligaciones que describe el licenciado De la Garza 

se actualiza al presentarse la 	hipótesis prevista en la norma, 

produciéndose el hecho generador. En las obligaciones 

voluntarias, si bien el tercero no realiza la hipótesis prevista 

en la ley tributaria, sino que es ajeno a ella, sin embargo como 

un acto voluntario puede asumir la obligación tributaria que le 

corresponde al sujeto directo, teniendo como marco de referencia 

la ley, asumiendo en esa forma la responsabilidad solidaria. 

Como ejemplo de lo anterior, tenemos los supuestos 

descritos 	en la fracción VIII del artículo 2b y en la fracción 

IV del numeral 141 del Código Fiscal de la Federación, que a la 

letra establecen: 

"Art. 26.- Son responsables solidarios con los 
contribuyentes: 

VIII.- Quiénes manifiesten su voluntad de asumir 
responsabilidad solidaria." 

"Art, 141.- Los contribuyentes podrán garantizar el 
interés fiscal en alguna de las formas siguientes: 

IV.- Obligación solidaria asumida por tercero que 
compruebe su idoneidad y solvencia." 
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De las transcripciones anteriores se advierte que el 

nacimiento de la obligación tributaria se da, no sólo por 

Disposición de la ley, sino también por la manifestación de la 

voluntad de un tercero que adquiere la calidad de sujeto pasivo, 

Esta situación debe estar prevista en la ley. 

Por su parte el dispositivo 6o. del Código Fiscal de la 

Federación, seRala lo siguiente* 

"Art. 6.- Las contribuciones se causan conforme se 
realizan las situaciones Jurídicas o de hecho, previstas 
en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que 
ocurran" 

Lo anterior significa que la contribución, se causa en el 

momento en que la conducta prescrita en la norma se realiza. 

Así, en la Ley del Impuesto al Valor Agregado, vigente en 1987, 

no se consideraba que se podría efectuar la enajenación de 

bienes, cuando se trataba de certificados de participación, y por 

lo tanto no se causaba el impuesto ni se tenía la obligación de 

pagarlo. Pero a partir del 1/o. de enero de 1988 se reformó el 

articulo 11 de dicho Ordenamiento, para quedar como sigue: 

"...tratándose de los certificados de participación, se 
considera que éstos se enajenan en el momento en que se 
entreguen materialmente al adquirente los bienes que 
éstos certificados amparan. No quedan comprendidos en 
este párrafo los certificados de participación 
inmobiliaria..." 
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Es ae aran import4ncia fi lar el mamenro en Quid se causa 

la obligación tributaria, ya due nos permite oeterminar :ual 

disposición legal es la aplicable a esa conducta, su exigibilidad 

y, en su caso, la actitud que asumiran las autoridades fiscales 

para determinar ias contribuciones omitidas y sus accesorios. asi 

como para Imponer sanciones uor infracciones a dichas 

disposiciones (primer párrafo del articulo 67 del Código Fiscal 

de la Federación). 

5.- DETERMINACION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 

Una ye: establecido que la obligación tributaria nace en 

el momento en que se cumple el presupuesto de la norma y se 

realiza el hecho generador se debe precisar como se determina 

aquella. 

"Por naturaleza de la obligación tributaria 
sustantiva podemos percatarnos que el sólo nacimiento de 
la obligación no es suficiente para la realización del 
objetivo fundamental de esta normatividad, que es la 
recaudación, puesto que con la realización del hecho 
imponible sólo podemos aseverar que una obligación en 
abstracto he nacido, igualmente podemos tener la 
seguridad de quiénes son los sujetos del impuestol y 
quizás qué tarifa podemos aplicar; si se trata de una 
tasa fija o advalórem; asi como también sobre qué base 
se va • aplicar la tarifa. Pero aún con todos éstos 
elementos todavía nos es necesario hacer las operaciones 
para determinar la cantidad especifica que constituye la 
deuda o crédito fiscal. A este acto de precisión del 
cuantum de la obligación le denominamos determinación 
fiscal". (28) 
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Nuestra legislación tributaria determina en qué momento 

se causa la contribución, pero mientras no se tenga la certeza de 

la cantidad que se debe enterar,el sujeto activo no podrá 

requerirla, ni el pasivo cumplirla. 

El Doctor Luis Humberto Delgadillo t29) señala que el 

procedimiento para la determinación está constituido por dos 

aspectos distintos: 

a).- Por una parte, se integra con el conjunto de actos 

tendientes a la verificación del hecho generador, con lo cual se 

constata que la hipótesis contenida en el hecho imponible se ha 

realizado. 

b).- Por la otra, se califican los elementos de las 

contribuciones) es decir, se precisan el objeto, los sujetos, la 

base y la tasa o tarifa, y se efectúa la operación aritmética que 

dará como resultado la cantidad liquida a pagar por concepto del 

crédito fiscal. 

La doctrina ha discutido sobre la naturaleza jurídica de 

los efectos del acto de determinación, ya que no todos los 

autores coinciden en atribuirle los mismos efectos. Así surgen 

das teorías: 
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1.- La del efecto declarativo. 

2.— La del efecto constitutivo. 

La primera teoria. referente a que la determinación tiene 

efectos meramente declarativos. considera que la obligación 

tributarla nace on el preciso momento en que concurren, tanto la 

norma legal que establece un presupuesto como la realización del 

mismo. 

La teoría para la cual la determinación tiene un efecto 

constitutivo, sostiene que el nacimiento de la obligación 

tributaria ocurre únicamente en el momento en que la 

administración realiza el acto administrativo. 

Atendiendo al contenido de las dos teorías anteriores, se 

puede concluir que la determinación tiene efectos declarativos de 

la obligación tri5-'aria. y constitutivos del crédito fiscal. 

La determinaciOn de la obligación tributaria puede 

llevarse a cabo por el contribuyente, que es la regla general, 

por la autoridad 	h Forma mista. cuando el c,7nerib,)Yenf.,,  

proporciona la información necesaria para que la autoridad 

proceda a su cuantiricación. 
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La determinación se realiza sobre base cierta o puede 

presumirse. 

Cuando se efectúa sobre base cierta, ya sea por el 

contribuyente o por la autoridad fiscal, es porque se tiene pleno 

conocimiento del hecho generador, en cuanto a sus caracteristicas 

y elementos, ya que permite fijar su magnitud económica. asi como 

su comprobación, en el caso de que ésta sea necesaria. Esto 

significa que se conoce con certeza el hecho y valores 

imponibles. 

La estimación de la base solo puede realizarla la 

Administración Tributaria, esto es, que el sujeto activo 

determina la base imponible. aplicando las presunciones 

establecidas en la propia ley. 

Como se dijo en párrafos anteriores, por la general los 

contribuyentes son los que determinan sus obligaciones fiscales. 

Sin embargo. las autoridades administrativas pueden ejercer sus 

facultades de comprobación, respecto Je las obligaciones 

secundarias de los contribuyentes o responsables solidarios. 

solicitando informes, datos. documentos, exigiendo la 

presentación de la contabilidad o parte de ella; y si con base en 

éstos elementos conocen de hechos u omisiones aue entrañen 

incumplimiento de las disposiciones 	iscales. podrán determinar 
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presuntivamente 1.45 contribuciones omitidas. y a su vez 

establecer la obligación principal de pago. La autoridad puede 

determinar presuntivamente la utilidad fiscal cuando los 

contribuyentes: 

1.- Se opongan u obstaculicen la iniciación o desarrollo 

de las facultades de comprobación de las autoridades fiscales o 

cuando omitan presentar la declaración del ejercicio de cualquier 

contribución, hasta el momento en que se inicie el ejercicio de 

dichas Facultades y siempre que haya transcurrido más de un mes 

desde el dia en que vencio el plazo para la presentación de la 

declaración de que se trata. 

2.- No presenten los libros y registros de contabilidad. 

3.- No presenten la documentación comprobatoria de mas 

del 3% de algunos de los conceptos de las declaraciones. 

4.- No proporcionen los informes relativos al 

cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

5.- Omitan el registro de operaciones, ingresos o 

compras, asi como la alteración del costo, por más de 3% sobre 

los declarados en el ejercicio. 
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6.- Registren compras, gastos o servicios no realizados o 

no recibidos. 

7.- Omitan o alteren el registro de existencias que deban 

figurar en los inventarios, cuando excedan del 3% de este último. 

8.- Registren existencias a precios distintos de los 

costos. cuando excedan del 3% del costo de inventarios. 

9.- No cumplan con la obligación de valuación de 

inventarios o no lleven el procedimiento de control de los 

mismos. 

10.- Tengan la obligación de utilizar las máquinas 

registradoras de comprobación fiscal cho les haya proporcionado 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, y no lo hagan w ias 

destruyan. alteren o impidan el proposito para el que fueron 

proporcionadas. 

11.- Cuando las autoridades l'iscales adviertan 

irregularidades en su contabilidad que imposibiliten el 

conocimiento de sus operaciones. 
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Para la determinación presuntiva las autoridades fiscales 

calcularán los ingresos 	brutos del contribuyente, asi como el 

valor de los actos, actividades o activos por las que deban pagar 

contribuciones. utilizando cualquiera de los siguientes 

procedimientos: 

1.- Los datos de la contabilidad del contribuyente. 

2.- Los datos contenidos en las declaraciones del 

ejercicio correspondiente a cualquier contribución. 

3.- La información que proporcionen terceros, cuando 

tengan relación de negocios con el contribuyente. 

4.- La información obtenida por las autoridades Fiscales 

en el ejercicio de sus facultades de comprobación. 

5.- A través de medios indirectos. 

De lo anterior, se puede comluir que en nuestro derecho 

tributario eisten tres clases de determinación: 

ap.- La que lleva a cabo el sujeto pasivo. 

determinando y liquidando la obligación (autoaplicación,. 



51 

bi.- L. que ..r.-lctua el sujeto actl,.o, determinando 

un credito fiscal a cargo del contribuyente (heteroaplicación). 

c).- La que se .eri+•ica poi virtud de un acuerdo 

entre los sujetos activo y privo kmita). 

A continuacion se procederá al análisis del crédito 

fiscal, que es la obligación tributaria determinada en cantidad 

liquida. siendo pertinente dejar establecido que al producirse a 

cargo de un sujeto de la obligación tributaria y realizarse el 

hecho generador, no se origina necesariamente el nacimiento de 

un crédito fiscal, ya que, para que este exista debe precisarse 

ya sea por el sujeto pasivo o activo, el cuantum de le 

obligación, que constituye la deuda a favor del fisco. 

El articulo 4o. del Código Fiscal de la FederaciOn 

preceptua que: 

"Son créditos fiscales los que tenga derecho a percibir 
el Estado o sus organismos descentralizados que 
provengan de contribuciones, de aprovechamientos o de 
sus accesorios, incluyendo los que deriven de 
responsabilidades que el Estado tenga derecho a exigir a 
sus servidores públicos o de los particulares, asé como 
aquellos a los que las leyes les den ese carácter y el 
Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena..." 
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En el Código Fiscal de la Federación de 1967 se define al 

crédito fiscal como, "la obligacion fiscal determinada en 

cantidad líquida y que debe pagarse en la fecha o dentro del 

plazo seAalado en las disposiciones respectivas". 

Haciendo un estudio comparativo entre las dos 

definiciones, se concluye que ambas difieren en lo que debe 

considerarse un crédito fiscal. ya que en la primera de ellas se 

atiende al ingreso que el Estado tiene derecho a percibir, 

pudiendo ser el que proviene de contribuciones, aprovechamientos 

y sus accesorios, o bien de prestaciones distintas a éstas, como 

son las que deriven de responsabilidades que en un momento dado 

se atribuyen a servidores públicos, y todos aquellos ingresos a 

los cuales las leyes les den el caracter de fiscales. En la 

segunda, que consideramos la mas aceptable, el abrogado Código 

Fiscal atendía a la naturaleza Auridica de la prestacion, al 

identificarla con la obligacion fiscal cuantificada, que 

reuniera los elementos y datos necesarios para su determinación y 

el momento de su eiligibilidad. 



CAPITULO 	III. 

DE LAS FORMAS DE EXTINCION DE LAS OBLIGACIONES FISCALES. 

I.- CONPENSACION. 

2.- CONDONACION. 

3.- CANCELACION. 

4.- PRESCRIPCION. 

5.- CADUCIDAD. 

é.- PAGO. 



III.- FORMAS DE EXTINCION DE LAS OBLIGACIONES FISCALES. 

La obligación fiscal se extingue cuando el contribuyente 

cumple con la obligación y satisface la prestación tributaria, o 

cuando la ley extingue o autoriza a declarar extinguida la 

obligación. En el Derecha Fiscal solo se admiten como formas de 

extinción de las obligaciones fiscales al la compensación, 

condonación, prescripción, caducidad y pago, las cuales serán 

estudiadas a lo largo de este Capitulo. 

1.- COMPENSACION. 

El Derecho Civil define a la compensación como la figura 

en que "dos persones reunen la calidad de deudores y acreedores 

recíprocos, y por su propio derecho". 

Los dispositivos del Código Civil aplicables son el 2188, 

2189 y 2190, lus cuales establecen que para que proceda la 

compensación, es necesario que las deudas sean líquidas, esto es, 

que su cuantia se haya determinado o pueda determinarse dentro de 

cierto plazo, y exigibles, es decir, cuyo pago no puede 

rehusarme. 
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Al efecto, el Licenciado Raúl Rodriguez Lobato (30) 

sostiene que "...la compensación, como forma extintiva de las 

obligaciones fiscales, tiene lugar cuando fisco y contribuyente 

son acreedores y deudores recíprocos, situación que puede 

provenir de la aplicación de una misma ley fiscal o de dos 

diferentes"; continúa diciendo que, "es requisito indispensable 

para que sea operante la compensación que las deudas reciprocas 

sean líquidas y exigibles, o sea, que estén precisadas en su 

cuantía y que su pago no pueda rehusarme conforme a derecho". 

El 	tratadista Emilio Margain Manautou afirma que, "la 

compensación coma forma de extinción, tiene lugar cuando la 

Hacienda Pública, como el causante son acreedores y deudores 

reciprocas por la aplicación de una misma ley fiscal y siempre 

que las deudas sean liquidas y exigibles. En este caso , se 

compensan las dos deudas hasta el monto de la menor. Cuando el 

fisco y el contribuyente son acreedores y deudores recíprocos 

pero por la aplicación de distintas leyes tributarias, la deuda 

del primero sólo se considera liquida y exigible si antes ha sido 

reconocida por la autoridad correspondientes". (31) 

El Licenciado De la Garra (32) sostiene que, para que 

proceda la compensación es necesario que se den los siguientes 

supuestos: 
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"1.- Reciprocidad y propio derecho. Es necesario que 
los acreedores y los deudores lo sean por su propio 
derecho y obligación propia. 

2.- Principalidad de las obligaciones. Los créditos 
fiscales compensables deben ser de dineros no creemos 
que cuando la prestación a cargo del deudor fiscal sea 
en especie ( como en los tributos de minería ), pueda 
compensarse, por el interés que tiene el estado en 
recibir precisamente los bienes en especie. 

3.- Liquidez. Los créditos fiscales deben ser 
líquidos. La doctrina considera como deuda líquida 
aquella cuya cuantía esté perfectamente determinada o 
que pueda determinarse sin más que una sencilla 
operación aritmética. 

El Código Civil para el Distrito Federal aplicable en 
materia fiscal, requiere para que haya lugar a la 
compensación que las deudas sean igualmente líquidas y 
exigibles, y llama deuda líquida a aquélla cuya cuantía 
se halla determinado o pueda determinarse dentro del 
plazo de nueve días (Artículo 2189). 

4.- Exigibilidad y firmeza. Los créditos compensables 
deben ser exigibles. El Código Civil para el Distrito 
Federal llama exigibles las deudas cuyo pago no puede 
rehusare, conforme a derecho (Articulo 2190). 

5.- Libre disposición de los créditos. No pueden 
compensarse los créditos cuando uno o ambos estén 
sujetos a embargo o cualquier otra institución que 
restrinja su libre disposición; y 

6.- Procedencia. El Código Fiscal de la Federación 
exige que ambos créditos deriven de una misma 
contribución, para dicho efecto, se entiende como una 
misma contribución cuando se trate del mismo impuesto, 
derecho o aportación de seguridad social". 

El 	artículo 23 del Código Fiscal de la Federación 

dispone lo siguiente: 
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"Los contribuyentes obligados a pagar mediante 
declaración podrán optar por compensar las cantidades 
que tengan a su favor contra las que estén obligados a 
pagar por adeudo propio o por retención a terceros, 
siempre que ambas deriven de una misma contribución, 
incluyendo sus accesorios, con la salvedad a que se 
refiere el párrafo siguiente. Al efecto bastará que 
efectúen la compensación de dichas cantidades 
actualizadas conforme a lo previsto en el artículo 17-A 
de este Código, desde el mes en que se realizó el pago 
de lo indebido o se presentó la declaración que contenga 
el saldo • favor, hasta aquél en que l• compensación se 
realice, presentando para ello el aviso de compensación 
correspondiente, dentro de los cinco diem siguientes en 
que la misma se haya efectuado. 

Si las cantidades que tengan a su favor los 
contribuyentes no derivan de la misma contribución por 
la cual están obligados a efectuar el pago, podrán 
compensar dichos saldos en los caso■ y cumpliendo los 
requisitos que la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público establezca mediante reglas de carácter 
general.Independientemente de lo anterior, tratándose de 
contribuyentes que dictaminen sus estados financieros en 
los términos de este Código, aquéllos podrán compensar 
cualquier impuesto federal a su favor contra el impuesto 
sobre la renta del ejercicio • su cargo y el impuesto al 
valor agregado del ejercicio a su cargo, excepto el 
causado por operaciones al comercio exterior, siempre 
que cumplan con los requisitos establecidos por la 
Secretaria de Haciende y Crédito Público mediante reglas 
de carácter general. 

Si la compensación se hubiera efectuado y no 
procediera, se causarán recargos en los términos del 
articulo 21 de este Código, sobre las cantidades 
compensadas indebidamente, actualizadas por el periodo 
transcurrido desde el mes en que se efectuó la 
compensación indebida hasta aquel en que se haga el pago 
del monto de 1• compensación indebidamente efectuada. 

No se podrán compensar las cantidades cuya 
devolución se haya solicitado o cuando haya prescrito la 
obligación de devolverlas. 

Las autoridades fiscales podrán compensar de oficio 
las cantidades que los contribuyentes tengan derecho a 
recibir de las autoridades 	fiscales por cualquier 
concepto, en los términos de lo dispuesto en el articulo 
22, aún en el caso de que la devolución hubiera sido o 
no solicitada contra las cantidades que los 
contribuyentes estén obligados a pagar por adeudos 
propios o por retención a terceros cuando éstos hayan 
quedado firmes por cualquier causa. En este caso se 
notificará personalmente al contribuyente la resolución 
que determine la compensación. 

Be entenderá que es una misma contribución si se 
trata del mismo impuesto, apurtacidn de seguridad 
social, contribuciones de mejoras o derecho." 
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De la transcripción anterior, se desprenden los 

siguientes puntos: 

a).- La compensación opera respecto de cantidades que un 

contribuyente tenga a su favor contra las que este obligado a 

pagar por adeudo propio o por retención a terceros. 

b).- Normalmente la compensación opera respecto a deudas 

derivadas de una misma contribución, esto es, si se trata del 

mismo impuesto, como por ejemplo aportación de seguridad social, 

contribuciones de mejoras o derechos. 

c).- Si las cantidades que tengan a su favor los 

contribuyentes no derivan de la misma contribución par la cual 

están obligados a efectuar pagos, sólo se podrán compensar en los 

casos y cumpliendo los requisitos que la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público establezca mediante reglas de carácter general. 

d).- De no proceder la compensación, se causarán recargos 

sobre las cantidades actualizadas compensadas indebidamente y a 

partir de la fecha en que se efectuó la compensación (Articulo 

21 del Código Fiscal de la Federación). 
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e).- No podran compensarse cantidades respecto de las 

cuales se haya solicitado la devolución o haya prescrito la 

obligación para devolverlas. 

f).- Los contribuyentes que dictaminen sus estados 

financieros podrán compensar cualquier impuesto a su favor contra 

el impuesto sobre la renta e impuesto al valor agregado del 

ejercicio a su cargo, excepto el saldo a favor causado por 

operaciones al comercio exterior, y sólo podrán compensarse 

cuando se cumplan con los requisitos establecidos por la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

También procede la compensación entre créditos y deudas 

cuyos sujetos sean entidades de derecho público (Artículo 24 del 

Ordenamiento Legal citado). 

El Código Fiscal en vigor regula un aspecto nuevo de la 

compensación, a pesar de no llamarle con este nombre sino 

acreditamiento. Es el relativo a la utilización de los estímulos 

fiscales a que tengan derecho los contribuyentes, por la que, al 

ser créditos a favor de los particulares, se compensan con los 

adeudos tributarios a su cargo. 
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El artículo 25 del Ordenamiento en cita establece la 

posibilidad de pagar de esta manera, cuando sea mediante 

declaración periódica acreditando el importe de los estímulos 

fiscales. Este acreditamiento resulta un tipo de compensación de 

un crédito a cargo de un sujeto, contra un crédito a su favor, 

derivado de un estímulo fiscal. Este acreditamiento se encuentra 

suJeto a algunas formalidades, como comunicarlo a las autoridades 

administradoras de los estímulos y presentar el documento que 

establezca el certificado de promoción fiscal. 

2.- CONDONACION. 

La condonación tiene 	similitud con la institución del 

Derecho Civil conocida como "remisión de la deuda", que 

esencialmente implica el perdón o la liberación de la deuda que 

por cualquier motivo o circunstancia un acreedor otorga a su 

deudor. Evidentemente, en estos casos y en atención a dicho 

perdón o liberación de la obligación de que se trata este se 

extingue en forma automática. 

La condonación, se puede definir como la figura jurídica 

tributaria por virtud de la cual las autoridades fiscales 

perdonan total a parcial a los contribuyentes el pago de sus 

contribuciones y accesorios. La resolución que la establezca 
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deberá referirse en general a algún lugar• del pais, a una rama de 

actividad, a la producción o venta de productos, u a la 

realización de un tipo de actividad. 

Al efecto, el Licenciado Mayolo Sánchez c :3 1 opina que 

"Este forma de ~Loción de los créditos fiscales se ha 

establecido con la finalidad de que la Administración Pública 

Activa, se encuentre en posibilidad de declarar extinguidas 

prestaciones fiscales cuando la situación económica, geográfica y 

de salubridad en el pais o en parte de el lo ameriten o bien 

cuando tratándose de multas de contenido fiscal, se aprecie 

discrecionalmente la circunstancia del caso que la autoridad tuvo 

para la imposición de la multa y se disminuye esta". 

• La condonación puede manifestarse respecto al 

cumplimiento de obligaciones fiscales o hien respecto de la 

imposición de multas de naturaleza fiscal. Se debe distinguir 

entre la condonación de tributas y la de multas, pues el régimen 

a que está sujeto cada uno de éstas, es distinta. 

La condonación de tributos sólo puede otorgarse a titulo 

general y no particular, porque implicaría un tratamiento 

desigual para los contribuyentes y el ejercicio caprichoso del 

poder por parte de las autoridades. 
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En cambio la condonación de multas puede presentarse 

tanto en forma general, como en forma individual. 

El Código Fiscal de la Federación en su articulo 39 

establece que el Ejecutivo Federal, mediante resoluciones de 

car•acter general, puede condonar o evimir, total o parcialmente, 

el pago de las contribuciones y sus accesorios, cuando se haya 

afectado o se trate de impedir• que se afecte la situación de 

algún lugar o región del pais, una rama de la actividad, la 

producción o venta de productos, o la realización de una 

actividad, así como en los casos de catástrofes sufridas por• 

fenómenos meteorológicos, plagas o epidemias. 

Las disposiciones que al efecto se dicten deben 

determinar las exenciones que se concedan, el importe de los 

beneficios, es decir, los créditos que se condonen y los recargos 

que se eliminen; los sujetos que deben gozar• de las franquicias, 

la región o las ramas de actividades favorecidas, así como los 

requisitos que deben satisfacerse y el periodo de vigencia de los 

beneficias. 

Los Códigos Fiscales vigentes en 1938 y 1967 distinguian 

entre condonación total o forzada, y condonación parcial o 

graciosa de multas. La primera se producía si se demostraba a la 

autoridad que no se cometió la infracción o que la persona 
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multada no era responsable. La segunda, que era discrecional para 

la autoridad, se producía cuando las circunstancias del caso 

justificaban la reducción parcial. La primera era forzosa, la 

segunda discrecional y graciosa. 

El Código Fiscal vigente no hace distingos. Dispone que 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público tiene facultades para 

condonar multas por infracciones a las leyes fiscales, y para 

ello puede apreciar discrecionalmente las circunstancias del caso 

y los motivos que tuvo la autoridad para imponer sanciones. 

Por otra parte, el articulo 74 del Código Tributario, 

seRala que la solicitud de condonación no constituye instancia y 

la resolución que le recaiga no podrá ser impugnada ante el 

Tribunal Fiscal de la Federación, y sólo procede cuando la multa 

haya quedado firme y siempre que un acto administrativo conexo no 

sea materia de impugnación. 

3.- CANCELACION. 

"La cancelación de una obligación fiscal, consiste en 
el castigo de un crédito por insolvencia del deudor o 
incosteabilidad en el cobro, es decir, consiste en dar 
de baja una cuenta por ser incobrable o incosteable en 
su cobro"; "...la cancelación no extingue la obligación, 
pues cuando se cancela un crédito, la autoridad 
únicamente se abstiene de cobrarlo, por lo tanto una vez 
cancelado el crédito sólo hay dos formas de que se 
extinga la obligación: a).- por pago; y, b).- por 
prescripción." (34) 
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El Licenciado Margain Manautou al respecto señala: 

"procede que la Hacienda Pública cancele un crédito fiscal, 

cuando su cobro es incobrable o incosteable. Se considera que un 

crédito es incobrable, cuando el sujeto pasivo o los responsables 

solidarios son insolventes o han muerto sin dejar bienes; e 

incosteable, cuando por su escasa cuantía es antieconómico para 

el erario proceder a su cobro." (!5) 

De los anteriores conceptos se desprende que la 

cancelación no es una figura extintiva de las obligaciones 

tributarias, ya que en cualquier momento la autoridad fiscal 

puede exigir su pago, mientras no haya operado la prescripción 

del crédito, tan es así, que el último párrafo del artículo 146 

del Código Fiscal de la Federación textualmente seNala lo 

siguientes 

"La cancelación de créditos fiscales en las cuentas 
públicas, por incosteabilidad en el cobro o por 
insolvencia del deudor o de los responsables solidarios, 
no libera de su pago". 

De lo anterior se concluye que la cancelación no es una 

figura extintiva de las obligaciones tributarias " per se 11 , sino 

que puede considerarse como un paso para la extinción del 

credito. 
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4.- PRESCRIPCION. 

Tradicionalmente se ha definido a la prescripción como la 

adquisición de un derecho o la extinción de una obligación por el 

simple transcurso del tiempo, mediante el cumplimiento de los 

requisitos que la ley marca. En este sentido se habla de la 

existencia de dos tipos de prescripción: la adquisitiva y la 

liberatoria. La primera se caracteriza por ser un medio legal 

para llegar a adquirir ciertos bienes. Así por ejemplo, conforme 

al Derecho Civil, la persona que posea un inmueble a titulo de 

dueño, de buena fe, en forma pública, pacífica y contínua, 

durante un período de cinco anos cuando menos, adquiere el pleno 

derecho de propiedad sobre el mismo. 	En cambio la prescripción 

liberatoria consiste en la extinción de una obligación, 

generalmente una deuda, y del correlativo derecho de hacerla 

efectiva. Así, en materia mercantil, la obligación de pagar el 

adeudo contenido en un título de crédito se extingue por 

prescripción en un plazo de tres anos a partir de la fecha del 

vencimiento respectivo, en caso de que durante dicho plazo el 

acreedor no ejercite en contra de su deudor ninguna acción 

encaminada al cobro del titulo. 

Como puede advertirse, la prescripción, ya sea 

adquisitiva o liberatoria, se configura cuando se reunen dos 

elementos esenciales: el simple transcurso del tiempo y el 
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cumplimiento de los requisitos que marca la ley respectiva. El 

único tipn de prescripción que contempla el Derecho Fiscal 

Positivo es la prescripción liberatoria. 

En efecto, dentro de nuestra disciplina la prescripción 

apera como una forma de extinguir dos clases de obligaciones, a 

saber: 

1.- La obligación a cargo de los contribuyentes de pagar 

tributos o contribuciones; y 

2.- La obligación a cargo del fisco de devolver a los 

contribuyentes las cantidades que éstos últimos le hayan pagado 

indebidamente o las cantidades que procedan conforme a la ley. 

Por consiguiente, en materia fiscal la prescripción es 

una figura extintiva de obligaciones, tanto a cargo de los 

contribuyentes como del fisco, por el simple transcurso del 

tiempo y mediante el cumplimiento de los requisitos que la ley 

tributaria establece. 

En este arden de ideas, el articulo 146 del Código Fiscal 

de la Federación dispone lo siguiente: 
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"Art. 146.- El crédito fiscal se extingue por 
prescripción en el término de cinco Otos. 

El término de la prescripción se inicia a partir de 
la fecha en que el pago pudo ser legalmente exigido y se 
podré oponer como excepción en los recursos 
administrativos. El término para que se consume la 
prescripción se interrumpe por cada gestión de cobro que 
el acreedor notifique o haga saber al deudor o por el 
reconocimiento expreso o tácito de éste respecto de la 
existencia del crédito. Se considera gestión de cobro 
cualquier actuación de la autoridad dentro del 
procedimiento administrativo de ejecución, siempre que 
se haga del conocimiento del deudor. 

Los particulares podrán solicitar a la autoridad la 
declaratoria de prescripción de los créditos 
fiscales..." 

De la anterior transcripción se desprenden las siguientes 

características de esta figura juridico-tributarias 

1.- La prescripción se consuma en un plazo de cinco años, 

contados a partir de la fecha en que el crédito fiscal es 

exigible legalmente, o bien a partir de la fecha en que se pagó 

indebidamente al fisco determinada cantidad y nació el 

consiguiente derecho de solicitar su devolución. 

For lo tanto, el término para que se configure la 

prescripción corre a partir de que las autoridades fiscales 

omiten iniciar el requerimiento de pago de un crédito o del 

procedimiento administrativo de ejecución, atento al contenido 

del artículo 145 del Código Fiscal de la Federación. Es 

importante destacar que el numeral sujeto a estudio habla de 
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extinción de créditos fiscales que son contribuciones o 

accesorios que Ya nacieron a la vida jurídica, por estar 

determinados y liquidados por la autoridad fiscal. 

Así conviene presentar un ejemplo al respecto; cuando a 

una empresa se le entrega una arden de visita domiciliaria, 

autorizando a los auditores para revisar ejercicios fiscales de 

1989. y luego de analizar la documentación, dichos auditores se 

percatan de que la sociedad mercantil omitió pagar diversos 

impuestos; por lo tanto la autoridad competente procede 	a 

determinar las contribuciones adeudadas y los accesorios e impone 

una multa por 	la falta de pago oportuno. Después se procede 

a turnar el documento determinante del crédito a la 

Administración correspondiente para su notificación y cobro. 

La exigibilidad del crédito fiscal se inicia una vez 

transcurrido el término de 45 días a que aluden los artículos 65 

y 144 del Código Fiscal de la Federación, contados a partir del 

día siguiente al en que surtió efectos la notificación; plazo que 

tuvo el contribuyente para pagar o garantizar el interés fiscal. 

Por lo tanto, si la Administración Jurídico de Ingresos o la de 

Recaudación, notificó la liquidación al contribuyente el 2 de 

mayo de 1990, debe iniciar el procedimiento administrativo de 

ejecución, en caso de que el crédito no haya sido cubierto o 

garantizado, el día 5 de julio de ese mismo año; y en el supuesto 

de que la exactora no realice acto alguno tendiente a requerir de 

pago al deudor, sino después del 3 de mayo de 1995, es obvio que 
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transcurso del plazo de cinco años. toda vez que del 2 de mayo de 

1990 al 3 de mayo de 1995, transcurrió el termino legal para que 

la Secretaria de Hacienda requiriera de pago al contribuyente. 

2.- La prescripción corre 	en contra del fisco, puesto 

que es un medio de extinguir tributos y contribuciones con nus 

accesorios recargos, actualización, sanciones y gastos de 

ejecución (articulo 2 último párrafo, del Código Fiscal de la 

Federación) asi como en contra de los particulares, toda vez 

que también opera para extinguir la obligación de devolver 

cantidades pagadas indebidamente o que conforme a la ley 

procedan. 

No debe perderse de vista que, aún cuando el invocado 

artículo 146 parece referirse a la prescripción de los tributos. 

el diverso 22 del mismo Código Tributario, claramente establece, 

en su antepenúltimo párrafo, que "La obligación de devolver 

prescribe en los mismos términos y condiciones que el crédito 

fiscal." 

3.- La prescripción es susceptible de interrumpirse con 

cada gestión de cobro notificada al deudor o por el 

reconocimiento expreso o tácito de este último, respecto de la 

existencia del crédito. Entendiéndose por gestion de cobro 

cualquier actuación de la autoridad dentro del procedimiento 
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administrativo de ejecución, siempre y cuando se haga del 

conocimiento del contribuyente. Esto es, que se practique la 

diligencia de requerimiento de pago del crédito fiscal, a través 

de una notificación ajustada a derecho; por ejemplo, que preceda 

citatorio, que se practique en el domicilio del deudor, que se 

deje copia del acto administrativo, etc., ya que al no cumplir 

con las formalidades contenidas en los artículos 134, 135, 136 y 

137 del Código Fiscal de la Federación, la notificación puede ser 

declarada ilegal o nula y no interrumpe el término de la 

prescripción. 

4.- La prescripción puede hacerse valer indistintamente, 

a través de una excepción procesal, o bien, como una solicitud 

administrativa. Esta característica opera de la siguiente maneras 

a).- Si e) fisco pretende hacer efectivo un crédito 

prescrito, el afectado al interponer el recurso o medio de 

defensa legal que proceda debe oponer a dicha acción de cobro, la 

excepción de prescripción. 

b).- Cuando se haya consumada la prescripción de un 

crédito y el fisco no ha intentado alguna acción de cobro, el 

contribuyente interesado en mantener una certeza Jurídica en lo 

tocante a sus derechos y obligaciones tributarias, puede 

solicitar en la vía administrativa de acción, que la autoridad 

hacendaria competente emita la correspondiente declaratoria de 
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prescripción. Por razones obvias, esta regla es Inaplicable 

tratándose de la prescripción de los créditos a cargo del fisco 

de devolver lo pagada indebidamente o de las cantidades que 

conforme a la ley procedan. 

Al efecto el Pleno del Tribunal Fiscal de la Federación, 

en el Juicio 316/75/5266/72, sostuvo que 

°PRESCRIPCION POR VIA DE ACCION.- Sólo resulta 
fundada cinco aRos después de que fue notificado el 
crédito. Le instancia de prescripción sólo resulta 
fundada si se eJercita cinco aRos después de la fecha en 
que fue notificado el crédito y no antes, ya que el 
articulo 1611 del Código Fiscal de la Federación indica 
que los particulares podrán solicitar que se declare que 
ha prescrito algún crédito fiscal a su cargo o que se 
han extinguido las facultades de la autoridad para 
determinarlo o liquidarlo, lo cual significa que en el 
primer caso faculta a los particulares a solicitar la 
prescripción y, en el segundo, a solicitar se declare la 
caducidad; de tal suerte que si la autoridad realiza 
algún acto de determinación o de cobro del crédito 
fiscal, no podrá invocarse la caducidad, o sea, la 
extinción de facultades del fisco por vía de acción, 
dado que las citadas atribuciones ya se ejercitaron y 
por tanto sólo procede la vía de excepción por medio de 
los recursos procedentes, o bien el Juicio de nulidad, 
esto es, sólo puede hacerse valer la prescripción." 
(2112) 

Juicio 316/75/52M6/72. 
Resolución del Pleno del. Tribunal Fiscal de la 

Federación, de 25 de agosto de 1977. 
R.T.F. Mos XLI y XLII, Enero de 1977 • Julio de 

1978, p. 66. 

Con base en todo lo anteriormente expuesto, se puede 

definir a esta figura extintiva en los siguientes términos: la 

prescripción es una forma de extinguir créditos tributarios a 

cargo de particulares, asá como la obligación a cargo del fisco 

de devolver a los particulares contribuciones pagadas 

indebidamente o que conforme a la ley procedan. cuando dichos 
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créditos no se hacen efectivos en un plazo de cinco allos, 

contados a partir de la fecha de su exigibilidad, o de la fecha 

en la que el pago de lo indebido se efectuo; la prescripción 

puede hacerse valer tanto como excepción procesal, como a través 

de una petición; y el plazo prescriptorio se interrumpe con cada 

gestión de cobro notificada correctamente por el acreedor al 

deudor, o bien por el reconocimiento expreso o tácito por parte 

de este último, respecto a la existencia del crédito. 

5.- CADUCIDAD. 

La institución de la caducidad es de manufactura 

reciente, aunque desde el Derecho Romano, Ya se sentía la 

necesidad de su implantación. 

El Doctor Guillermo Floris Margadant nos dice que, 

"Algunos autores mencionan, como modo de extinción de las 

obligaciones, el transcurso del término de treinta Míos (en 

algunos casos cuarenta) que, desde Teodocio II, era la duración 

máxima del derecho de acción para procesos civiles... Ellos 

consideran también, como modo de extinción, el plazo de un aRo, a 

menos, dentro del cual debían ejercitarse determinadas acciones 

de creación pretoriana o edílica. Sin embargo, lo que se 

extinguía en éstos casos no era la obligación (que sólo se 

convierte en natural), sino el correspondiente derecho de 

acción:" (36) 
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De la anterior cita, se puede apreciar que ya desde la 

cuna del Derecho, ha existido preocupación por parte de quiénes 

han regulado las relaciones humanas, de que tanto los derechos 

civiles como las acciones para hacerlos valer, sean ejercitados 

dentro de cierta temporalidad, sancionándose la inactividad de 

ese ejercicio con la pérdida, ya del derecho, ya de la acción que 

lo hace exigible o ejecutable; ello obedece a que es de la propia 

naturaleza del hombre ser libre, de tal manera que un derecho no 

ejercido por el tiempo indefinido, atenta contra la libertad del 

sujeto obligado. 

La descripción etimológica de la figura objeto de este 

estudio es la siguiente: 

"CADUCIDAD.- En sentido etimológico llámese caduco, 
del latan, caducus, a lo descrepito muy anciano, lo poco 
durable. Be dice que ha caducado lo que ha dejado de ser 
o perdido su efectividad. Caducidad es la acción y 
efecto de caducar, acabarse, extinguirse, perder su 
efecto o vigor, sea por falta de uso, por terminación de 
plazo u otro motivo, alguna ley, decreto, costumbre, 
instrumento público, etchtera. La caducidad pertenece al 
campo de Miar de ser." (37) 

Para otros autores, como Francisco Lerdo de Tejada la 

palabra "caducidad" deriva del término latino "cado". que 

significa caer, terminar, extinguir, perder fuerza o vigor. (38) 
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Adolfo Gelsi Bidart (39) resume el concepto de caducidad 

en los siguientes puntos: 

"Es la extinción (cesación, desaparición), del poder 
de un sujeto, sea en si mismo, en "abstracto" o en 
"concreto" sea en su totalidad o en parte de su 
ejercicio; sea en todas o en alguna de sus actividades 
de desenvolvimiento, provocada por uno o más factores 
objetivos (transcurso de un plazo prefijado; éste y la 
inactividad durante el mismo; un acto o un hecho 
externo, extraigo al sujeto que lo padece y a los demás 
sujetos procesales, si de la caducidad procesal se 
trata) y a la voluntad de extinción del sujeto que la 
padece, de su contraparte y del Tribunal. 

Que se impone de una manera inexorable 
(irrenunciabilidad, posibilidad de denunciarla por 
cualquier sujeto del proceso y declararla por el Juez, 
sin requerir impulso de parte) y definitiva, a los 
sujetos afectados (y, en el proceso, a los sujetos 
procesales!". 

De la anterior transcripción se advierte que esta figura 

extintiva comprende: a).- La existencia de un derecho; b).- Un 

plazo para su ejercicio; c).- La pérdida de ese derecho por 

inactividad de su titular, y por ende tiene el efecto de liberar 

al obligado a cumplir con su deber, por el simple transcurso del 

tiempo y ante la inactividad del titular del derecho correlativo. 

Una vez que opera la caducidad por inactividad del 

acreedor, el principal efecto que se produce es la perdida del 

derecho a exigir el cumplimiento de la obligación; por lo tanto, 

lo que caduca es el derecho, que se pierde o desaparece por el 

simple transcurso del tiempo. 
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En materia fiscal, el articulo ó7 del Código Fiscal de la 

Federación establece: 

"ART. 67.- Las facultades de las autoridades fiscales 
para determinar las contribuciones omitidas y sus 
accesorios, así como para imponer sanciones por 
infracciones a dichas disposiciones, se extinguen en el 
plazo de cinco anos contado a partir del dia siguiente a 
aquel en que: 

I.- Se presentó le declaración del ejercicio, 
cuando se tenga la obligación de hacerlo. En éstos casos 
las facultades se extinguen por ejercicios completos, 
incluyendo aquellas facultades relacionadas con la 
exigibilidad de obligaciones distintas de la de 
presentar le declaración del ejercicio. No obstante lo 
anterior, cuando se presenten declaraciones 
complementarias el plazo empezará a computares a partir 
del día siguiente a aquel en que se presentan, por lo 
que hace a los conceptos modificados en relación a la 
última declaración de esa misma contribución en el 
ejercicio. 

II.- Re presentó o debió haberse presentado 
declaración o aviso que corresponda a una contribución 
que no se calcule por ejercicios o a partir de que se 
causaron las contribuciones, cuando no existe la 
obligación de pagarlas mediante declaración. 

III.- Be hubiere cometido la infracción • las 
disposiciones fiscales; pero si la infracción fuese de 
carácter continuo o continuado, el término correrá a 
partir del dia siguiente al en que hubiese cesado le 
consumación o se hubiese realizado la última conducta o 
hecho, respectivamente. 

IV,. Be levante el acta de incumplimiento de la 
obligación garantizada tratándose de la exigibilidad de 
fianzas a favor de la Federación, constituidas para 
garantizar el interés fiscal, la cual será notificada a 
la afienzadora. 

El plazo • que se refiere este artículo seri de 
diez anos, cuando el contribuyente no haya presentado su 
solicitud en el registro federal de contribuyentes, no 
lleve contabilidad o no la conserve durante el plazo que 
establece este Código, así como por los ejercicios que 
no presente alguna declaración del ejercicio, estando 
obligado • presentarlas; en este ultimo caso el plazo de 
diez anos se computará a partir del dia siguiente a 
aquel en que se debió haber presentado la declaración 
del ejercicio. En los casos en que posteriormente el 
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contribuyente en forma espontánea presente la 
declaración omitida y cuando ésta no sea requerida, el 
plazo será de cinco años,sin que en ningún caso este 
plazo de cinco años, sumado al tiempo transcurrido entre 
la fecha en que debió presentarse la declaración omitida 
y la fecha en que se presentó espontáneamente, exceda de 
diez anos. Para los efectoc de este artículo las 
declaraciones del ejercicio no comprenden las de pagos 
provisionales. 

En los casos de responsabilidad solidaria a que se 
refiere el artículo 26 fracción III de este Código, el 
plazo será de tres anos a partir de que la garantía del 
interés fiscal resulte insuficiente. 

El plazo señalado en este artículo no está sujeto a 
interrupción y soló se suspenderá, cuando se ejerzan 
las facultades de comprobación de las autoridades 
fiscales a que se refieren las fracciones III y IV del 
articulo 42 o cuando se interponga algún recurso 
administrativo o juicio. 

El plazo de caducidad que se suspende con motivo 
del ejercicio de las facultades de comprobación antes 
mencionadas inicia con la notificación de su ejercicio y 
concluye cuando se notifique la resolución definitiva 
por parte de la autoridad fiscal.La suspensión a que se 
refiere este párrafo estará condicionada a que cada seis 
meses se levante cuando menos un acta parcial o final, o 
se dicte la resolución definitiva. De no cumplirse esta 
condición se entenderá que no hubo suspensión. 

En todo caso, el plazo de caducidad que se suspende 
con motivo del ejercicio de comprobación, adicionado con 
el plazo por el que no se suspende dicha caducidad, no 
podrá exceder de diez anos. 

Las facultades de las autoridades fiscales para 
investigar hechos constitutivos de delitos en materia 
fiscal, no se extinguirán conforme a este artículo. 

Los contribuyentes transcurridos los plazos a que 
se refiere este artículo, podrán solicitar se declare 
que se han extinguido las facultades'de las autoridades 
Fiscales." 

De la anterior transcripción se desprenden las siguientes 

consideraciones: 
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1.- N través de la caducidad se extinguen los derechos 

que la ley otorga a las autoridades tributarias para el ejercicio 

de las siguientes atribuciones: 

a).- Para comprobar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales (a traves de revisión, por medio de 

visitas domiciliarias o por otras formas análogas). 

b).- Para determinar el monto de las contribuciones 

omitidas y sus accesorios. 

c).- Para imponer sanciones por infracciones a las 

normas fiscales. 

2.- El plazo para que se consume la caducidad es de: 

a).- Cinco amos, iniciando el cómputo a partir del 

día siguiente en que: 

* Se presentó le declaración anual del ejercicio, 

cuando el sujeto pasivo tenga la obligación de presentarla. En 

este caso las facultades caducan por ejercicios completos; sin 

embargo si se presentó una declaración complementaria respecto a 

ese mismo ejercicio y contribución, el término empieza a acorrer 

al die siguiente en que se presentó, pero sólo por lo que hace a 

los conceptos que se modificaron. 



78 

Al respecto se tiene el siguiente ejemplo: 

Una saciedad anónima cierra el 31 de diciembre de 1989 su 

ejercicio, resultando con un Impuesto Sobre la Renta a pagar y 

lo entera el dia 15 de abril de 1990; sin embargo el día 19 de 

agosto de 1993 el contador de la empresa se da cuenta que en la 

declaración anual de ese Impuesto está equivocado el número del 

Registro Federal de Contribuyentes de la empresa, por lo que 

procede a corregir al día siguiente ( 20 de agosto a través de 

una declaración complementaria. Así transcurre el tiempo y el dia 

6 de abril de 1995 la autoridad fiscal practica una visita 

domiciliaria a la empresa para comprobar el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales, resultando que durante el ejercicio de 

1989 dedujo cantidades por actos o actividades que no tenían 

soporte contable, por lo que la cantidad a enterar era menor que 

la que enteró el 5 de abril de 1990, procediendo el fisco a 

determinar y liquidar el importe del impuesto omitido. 

En este caso la determinación y liquidación del impuesto, 

como facultad de la autoridad se ha extinguido, dado que ha 

transcurrido en exceso el término de cinco aSas para verificar el 

cumplimiento y determinar contribuciones, pero no asá para 

verificar si se asentó correctamente el número del Registro 

Federal de Contribuyentes, ya que esta facultad caducaría hasta 

el 21 de agosto de 1998. 
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* Se presentó o debieron haberse presentado la 

declaración o aviso corresponuientes a contribuciones que no se 

paga 
	por ejercicios, o bien cuando se causo (nacimiento de la 

obligación tributaria) la contribución que no se paga mediante 

declaración. En este supuesto pueden encuadrar las cuotas obrero 

patronales, el impuesto al comercio exterior, entre otros. 

* A partir del momento de la comisión de una 

infracción a las disposiciones fiscales. Si la infracción fuere 

de carácter continuo o continuado. el cómputo se iniciará a 

partir del día siguiente al en que hubiere cesado la comisión de 

la infracción. 

Así tenemos por ejemplo, que un contribuyente comete la 

infracción de declarar ingresos menores a los percibidos, por lo 

tanto el término de la caducidad se inicia en el momento en que 

se realizó la conducta infractora. A este respecto la Sala 

Superior del Tribunal Fiscal de la Federación en la Tesis 655 

sostuvo lo siguiente: 

"CADUCIDAD DE LAS FACULTADES PARA SANCIONAR UNA 
INFRACCION COMETIDA EN UNA DECLARACION.- EL CAUSANTE 
DEBE PROBAR QUE OPERO.- La infracción consistente en 
declarar ingresos menores de los percibidos, se comete 
al momento de presentar la declaración por lo que de 
acuerdo con la fracción III del artículo as del Código 
Tributario (de 1967), es a partir del día siguiente a la 
presentacidn de dicha declaración cuando comienza a 
correr el término de caducidad y en estas condiciones, 
si el causante aduce que la figura se consumó a su 



e: 

favor, es claro que a el le toca acreditar mediante la 
exhibición del documento respectivo, la fecha en que se 
declararon los ingresos." (655) Revisión No. 1373/79.-
Resuelta en sesión de 3 de julio de 1980, por unanimidad 
de 6 votos.- Magistrado Ponente: Alfonso Cortina 
Gutiérrez. Secretario: Lic. Justo Nava Negrete. 

b).- El plazo sera de diez anos, cuando: 

El contribuyente no haya presentado la solicitud de 

inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes, cuando no 

lleve contabilidad o no la conserve durante el plazo de diez 

años, en términos del tercer párrafo del articulo 30 del Código 

Tributario Federal, así mismo. cuando estando obligado no 

presente alguna declaración del ejercicio. En la inteligencia que 

dicho termino se computará a partir del dia siguiente a aquél en 

que se debió haber presentado la declaración del ejercicio. En 

este último supuesto, al presentarse espontáneamente la 

declaración omitida, el plazo de diez años se reducira a cinco, 

contados a partir del cumplimiento de la obligación, sin que en 

ningún caso el plazo de cinco años. sumado al tiempo transcurrido 

entre la fecha en que debió presentarse la declaración omitida y 

la fecha en que se presentó voluntariamente, exceda de diez años. 

Se considera espontaneo el cumplimiento de una 

obligación, cuando: 

t La omisión no sea descubierta por las autoridades 

fiscales. 
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La omisión sea corregida por el contribuyente y no 

haya mediado notificación de una orden de visita domiciliaria, 

requerimiento de payo o cualquier gestión notificada, tendiente a 

comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

Los pagos provisionales no son considerados como 

declaraciones del ejercicio. 

El plazo para que opere la figura jurídica de la 

caducidad se suspende cuando las autoridades fiscales ejercen 

sus facultades de comprobación en los supuestos contemplados en 

las fracciones III y IV, del artículo 42, del Ordenamiento Legal 

citado; esto es, por la practica de una visita domiciliaria a los 

contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos 

relacionados para que exhiban su contabilidad, bienes y 

mercancías. Así mismo, comprende la revisión de los dictámenes 

formulados por contadores públicos sobre los estados financieros 

de los contribuyentes, o bien cuando el sujeto pasivo interponga 

algún medio de defensa. 

El plazo en que se suspende la caducidad empieza a contar 

a partir de que se notifica legalmente la práctica o 

requerimiento, tendiente a verificar el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales y termina cuando se notifica la resolución 

definitiva 	de dicha verificación. Queda condicionada a que, 



82 

cuando menas cada seis meses se levante un acta parcial o final o 

se emita resolución, de no cumplirse esta condición se entenderá 

que no hubo suspensión. 

c).- El plazo será de tres &Mos, cuando: 

Se trate de responsabilidad solidaria establecida en el 

artículo 26, fracción III, del Código Fiscal de la Federación. El 

1 
	el plazo se computara a partir de que la garantía del interés 

fiscal resulte Insuficiente, tratándose de liquidadores y 

síndicos. Sin embargo, a partir del arlo de 1992, cuando una 

sociedad entra en liquidación, ya no se otorga garantía del 

interés fiscal, respecto al ejercicio en que se inicia dicha 

liquidación; por lo tanto este supuesto de caducidad es letra 

muerta, ya que basta con que se dé el aviso ante la 

Administración de Recaudación correspondiente para liberar al 

liquidador de la responsabilidad solidaria con el contribuyente. 

3.- Es conveniente precisar que la interrupción, que no 

opera en esta Figura extintiva, consiste en la eliminación total 

del tiempo computado, a fin de que se vuelva a empezar el canteo. 

En 	cambio, en la suspensión, sólo se elimina el tiempo en que 

ésta subsiste, para que una vez que se resuelve el medio de 

defensa interpuesto, o bien se dicte resolución a la verificación 

en el cumplimiento de obligaciones fiscales, se reinicie el 
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canteo, a partir del momento previo a la sopension, continuando 

asi el termino para que se configure la caducidad. 

4.- La caducidad no be configura en los casos de que las 

autoridades fiscales ejerzan sus facultades para investigar 

hechos constitutivos de delitos en materia fiscal, como el 

contrabando, la defraudación fiscal, el robo de mercancias que se 

encuentren en un recinto fiscalizado, etc. 

5.- Los contribuyentes, transcurrido el plazo 

correspondiente, podran solicitar a la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Publico la declaratoria de caducidad, con fundamento en 

el numeral 67 del Ordenamiento legal citado; pero en el caso de 

que exista notificación, lo procedente para hacer valer tal 

derecho, es el juicio de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la 

Federación o el recurso administrativo de revocación ante la 

propia autoridad. 

6.- PAGO. 

En este Capitulo, no abordamos esta figura extintiva de 

las obligaciones fiscales, porque será tratada con todo detalle 

en el próximo. 



CAPITULO 	IV. 

DEL PAGO DE LOS CREDITOS FISCALES. 

1. PAGO. 

1.1. Concepto. 

2. FORMAS DE PAGO. 

2.1. Pago liso y llano de lo debido. 

2.2. Pago de lo indebido. 

2.3. Pago emtemporineo. 

2.4. Pago provisional. 



1. PAGO. 

1.1. CONCEPTO. 

De acuerdo con su acepción juridica clásica, pago 

significa cumplimiento de una obligación. De ahí que generalmente 

se le considere como la forma idónea de extinguir un obligación 

juridica, toda vez que la manera adecuada de cancelarla es 

cumpliéndola, puesto que desde el momento mismo en que cumple en 

los términos contraídos, deja de tener razón legal para existir. 

Para •l Código Civil del Distrito Federal, "pago es la 

entrega de la cosa o cantidad debida..."; o "el cumplimiento de 

las obligaciones de dar, la prestación de servicios o bien las 

obligaciones de hacer". (Artículo 2062). 

En nuestra materia, el pago es el modo por emeelencia 

para extinguir la obligación fiscal y en palabras del Licenciado 

De la Garza, "es el que satisface plenamente los fines y 

propósitos de la relación tributaria, porque satisface la 

pretensión creditoria del sujeto activo." (40) 
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El Licenciado Raúl Rodríguez Lobato (41) sostiene que "el 

pago as el cumplimiento del sujeto pasivo de su obligación, 

satisfaciendo en favor del sujeto activo la prestación 

tributaria". 

Para el tratadista Giuliani Fonrouge, el pago "constituye 

un acto o negocio Jurídico desprovisto de carácter contractual y 

que en materia fiscal es unilateral, por responder a obligaciones 

de derecho público que surgen exclusivamente de la ley no del 

acuerdo de voluntades". (42) 

De las anteriores consideraciones desprendemos que el 

pago est una figura Jurídica cuyo cumplimiento por parte del 

sujeto pasivo, trae 	como consecuencia la extinción de 'la 

obligación fiscal contenida en la ley, satisfaciendo la 

pretensión crediticia del fisco (sujeto activo). 

El 	pago tiene por efecto la extinción de la obligación 

tributaria y por consecuencia la liberación del deudor; sin 

embargo para que se produzca ese efecto liberatorio, es necesaria 

que el pago haya sido recibido por el Estado lisa y llanamente, 

o sea, sin reservas o condiciones de alguna naturaleza. 
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2. FORMAS DE PAGO. 

En el Derecho Tributario se pueden presentar varias 

formas de enterar los adeudos, a saber; pago liso y llano de lo 

debido, de lo indebido, bajo protesta, extemporáneo, por 

consignación y provisional. 

2.1. PAGO LISO Y LLANO DE LO DEBIDO. 

"Es aquél que efectúa el causante sin objeción de 
ninguna naturaleza." (43) 

Esta forma de pago se presenta cuando el contribuyente 

paga al fisco correctamente las cantidades que le adeuda, en los 

términos de las leyes aplicables, sin objeción, ni reclamaciones 

de alguna especie. 

Evidentemente esta hipótesis, aparte de coincidir con la 

situación ideal dentro de la relación jurídico-tributaria. 

representa la forma más viable de extinguir un tributo, puesto 

que se trata de aquellos casos en los que las contribuyentes 

cumplen adecuada y oportunamente con las obligaciones que les 
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imponen las disposiciones fiscales. Por lo tanto, gracias a ese 

oportuno y debido cumplimiento, el tributo automáticamente se 

extingue. 

Con base en lo anteriormente expuesto, se concluye que 

este tipo de pago es el entero de lo que el contribuyente adeuda 

conforme a la ley. 

2.2. PAGO DE LO INDEBIDO. 

Esta situación se presenta cuando un contribuyente entera 

al fisco una cantidad mayor de la debida o que no se adeudaba. En 

el primer caso, el causante es deudor de créditos fiscales, pero 

al hacer el pago al sujeto activo, entrega por error una cantidad 

mayor de la que legalmente le corresponde pagar. En el segundo 

caso, el contribuyente, creyéndose deudor del crédito fiscal que 

entera o que se le reclama, hace el pago, percatándose con 

posterioridad de su error. Como se observa, el pago de lo 

indebido surge de un error del contribuyente. 

El pago de una cantidad mayar de la debida puede derivar 

de un error de hecho o de un error de derecho. El pago por error 

de hecho tiene su origen en simples equivocaciones o en 

apreciaciones falsas que el contribuyente comete sobre 
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determinados hechos y que originan que pague ,2n exceso lo debido, 

tales como no acreditar el I.V.A. que procede, no deducir 

partidas que proceden, etc. En cambio, el pago por error de 

derecho tiene su origen en la aplicación o interpretación 

incorrecta de la ley fiscal, como considerar que la ley grava 

actos o actividades cuando no es asi. 

Para nosotros no puede hablarse del pago de lo indebido 

como una forma de extinción de las obligaciones fiscales, ya que 

el sujeto pasivo, lo que esta haciendo en realidad es dar 

cumplimiento a obligaciones que jurídicamente 	no existen a su 

cargo, o bien pagando en exceso las contribuciones que adeudaba; 

por consiguiente no opera la extinción de las obligaciones 

fiscales. Tan es asi. que el articulo 22 del Código Fiscal de la 

Federacion contempla la obligación de las autoridades fiscales, 

de devolver las cantidades pagadas indebidamente a los 

contribuyentes cuando estos lo soliciten, ya que de lo contrario 

rompería el Principio General de Derecho de que "Nadie puede 

enriquecerse a costa de otro". 

2.3. PAGO EXTEMPORANEO. 

"Es el que se entera fuera del plazo legal...", y 
puede asumir dos formas: "espontánea y a requerimiento". 
(44) 
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El pago espontáneo lo es cuando no ha habido gestión de 

cobro por parte de las autoridades fiscales. En este caso no 

procede la imposición de multa alguna; sin embargo, debe pagarse 

la actualización de la contribución, los recargos que se hayan 

generado, desde la fecha en que se debió haber realizado el pago 

hasta que se cumplió con esta obligación. 

Cuando se realiza el entero de la suerte principal, 

actualización y accesorios, el crédito fiscal se extingue por 

pago. 

El pago extemporaneo es a requerimiento cuando hay 

gestión de cobro por parte de las autoridades fiscales. Como el 

pago se realiza fuera de los términos legales que hay para ello, 

el contribuyente debe pagar el crédito actualizado y los 

recargos, como forma de indemnizar al fisco por falta de pago 

oportuno, más les sanciones y gastos de ejecución, en caso de que 

procedan. 

2.4. PAGO PROVISIONAL. 

"Este tipo de pago se presenta cuando el 
contribuyente, en el momento de percibir un ingreso 
gravado, cubre al fisco una parte proporcional del mismo 
a cuenta del impuesto que en definitiva le va a 
corresponder". (45) 
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El Licenciado Raúl Rodriguez Lobato sostiene que este 

tipo de pago "...deriva de una autodeterminación sujeta a 

verificación por parte del fisco; es decir, en este caso, el 

contribuyente durante su ejercicio fiscal realiza enteros al 

fisco, conforme a las reglas de estimación previstas en la ley y 

•l final del ejercicio presentará su declaración anual en la cual 

se reflejar* su situación real durante el ejercicio 

correspondiente. Del tributo que resulte en la declaración anual 

restar* el ya cubierto en los pagos provisionales y únicamente 

enteraré la diferencia, o bien podrá tener un saldo a su favor 

el cual puede optar por compensarlo o solicitar su devolución, 

entonces, en la declaración anual el fisco verificar* si 

efectivamente surgió la obligación fiscal a cargo del 

contribuyente". (461 

Los pagos provisionales son enteros que realiza el 

contribuyente a cuenta del impuesto; empero, no hay que perder de 

vista que aunque éstos derivan de una obligación fiscal, 

,,,ntenida en la Ley de la Materia, no por esa circunstancia 

-creemos- 	se deben considerar como un impuesto "per se", toda 

vez que atendiendo a la doctrina y a la ley, este tipo de pagos 

sólo es a cuenta del tributo y como una manera de que el Fisco 

Federal obtenga financiamiento durante todo el aso; tan es así, 

que cuando se cierra el ejercicio fiscal con pérdida, las 

cantidades pagadas por este concepto pueden ser devueltas o en su 

caso procede su compensacion. 
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Sentado lo anterior sostenemos que, en caso de que los 

pagos provisionales 	no sean cubiertos en los plazos legales, no 

darán lugar a 	recargos, ya que no son una contribución, esto 

atento al contenido de los artículos 2/o. y 21 del Código Fiscal 

de la Federación; sin embargo, procede una sanción por no 

efectuar en los términos de las disposiciones fiscales los pagos 

provisionales de una contribución, que será del 20% de la 

cantidad que deba enterarse por concepto de cada pago provisional 

(artículos 81 fracción IV y 62 fracción IV del Código Fiscal de 

la Federación). 



CAPITULOV 

EL PAGO EN PARCIALIDADES. 

1.1. Concepto. 

1.2. Requisitos 

vigente. 

1.2.1. Solicitud. 

1.2.2. Contribuciones omitidas. 

1.2.3. Accesorios. 

1.2.3.1. Actualización. 

1.2.3.2. Recargos. 

1.2.3.3. Sanciones. 

1.2.3.4. Gastos de ejecución. 

1.2.3.5. Indemnización. 

1.2.4. Garantía del interés fiscal. 

1.2.4.1. Depósito. 

1.2.4.2. Prenda o hipoteca. 

1.2.4.3. Fianza. 

1.2.4.4. Embargo en la via administrativa. 

1.2.4.5. Obligación solidaria asumida por un 
tercero. 

1.2.5. Movimiento en efectivo en caja y bancos. 

1.2.6. Gastos de financiamiento y actualización. 

1.3 Incumplimiento. 

1.4 Autorización. 



1. EL PAGO EN PARCIALIDADES. 

1.1. CONCEPTO. 

Para el Lic. Sergio Francisco de la Garza, el pago en 

parcialidades consiste en " aplazar el pago...a fecha distinta y 

futura" y es un entero fraccionado porque "..se divide la 

cantidad a pagar en dos o mis porciones.." (47) 

Por lo tanto el pago en parcialidades significa el entero 

de una contribución y accesorios en forma fraccionada en varias 

fechas o vencimiento». 

Esta figura jurídica se encuentra prevista en el artículo 

66 del Código Fiscal de la Federación y 59 de su Reglamento, y 

consiste en el pago de contribuciones omitidas mediante el entero 

de exhibiciones mensuales hasta enterar la totalidad del adeudo. 

Este es un derecho que la ley otorga a los contribuyentes, para 

el efecto de que regularicen su situación fiscal, y cuyo 

ejercicio se encuentra regulado por las autoridades fiscales 

competentes. 

94 



95 

1.2. REQUISITOS. 

Antes de entrar al análisis de cada uno de los requisitos 

que se deben observar para ejercer este derecho, me permito 

transcribir los articulas 66 del Código Tributario Federal y 59 

de su Reglamento, que nos van a dar la base para el presente 

estudio. 

"ART. 66.- Las autoridades fiscales, a petición de 
los contribuyentes, podrán autorizar el pago a plazos, 
ya sea diferido o en parcialidades, de las 
contribuciones omitidas y de sus accesorios sin que 
dicho plazo exceda de cuarenta y ocho meses, de 
conformidad con lo siguientes 

I.- El monta de cada parcialidad estará integrado 
por siguientes conceptos, 

a) El resultado de dividir las contribuciones 
omitidas y, en su caso, las multas por infracciones a 
disposiciones fiscales que tenga a su cargo el 
contribuyente al momento de la autorización, 
actualizadas a partir de los meses en que se debieron 
pagar hasta aquel en que se conceda la autorización, 
entre el número de parcialidades autorizadas. 

bl La actualización del concepto a que se 
refiere el inciso anterior, calculada desde la fecha en 
que se conceda la autorización hasta la fecha en que se 
pague cada parcialidad. Esta actualización se obtendrá 
aplicando a dicho concepto el factor de actualización a 
que se refiere el artículo 17-A de este Código que 
corresponda al periodo mencionado, después de restar la 
unidad a dicho factor. 

c) El resultado de dividir accesorios distintos 
de las multas que tenga a su cargo el contribuyente al 
momento de la autorización, causados desde que debieron 
pagarse las contribuciones,entre el número de 
parcialidades autorizadas. 

d) Los recargos por prórroga, a la tasa que 
mediante la ley fije el Congreso de la Unión, calculados 
sobre el saldo insoluto al momento de pagar cada 
parcialidad al momento de pagar cada parcialidad, 
inclusive accesorios, más la actualización.Esta última 
actualización se calculará sobre el saldo insoluto sin 
incluir accesorios distintos de las multas, desde la 
fecha de autorización del pago en parcialidades hasta el 
mes por el que se calculan los recargos. 
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Además, cuando no se cubra alguna parcialidad, 
dentro de la fecha o plazo fijados el contribuyente 
estará obligado a pagar recargos por falta de pago 
oportuno, conforme a lo establecido por el articulo 21 
de esté Código, calculado sobre las contribuciones 
omitidas que forman parte de la parcialidad no 
pagada,actualizadas desde la fecha de la autorización 
hasta la fecha en que se pague la parcialidad omitida. 
Las contribuciones omitidas que forman parte de la 
parcialidad no pagada, no se incluirán en el saldo 
insoluto a que se refiere el inciso d) de la fracción 
primera de este artículo. 

II.- Las autoridades fiscales al autorizar el pago a 
plazos exigirán que se garantice el interés fiscal en 
términos de este Código y de su Reglamento. 

En caso que las garantías ofrecidas sean les 
únicas que pueda otorgar el contribuyente, las 
autoridades fiscales podrán autorizar el pago a plazos 
cuando la garantía sea insuficiente para cubrir el 
crédito fiscal en los términos del articulo 141 de este 
Código. Cuando en este último supuesto, las autoridades 
comprueben que el contribuyente puede ofrecer garantía 
adicional, podrán exigir la ampliación de la garantía, 
sin perjuicio de aplicar las sanciones que procedan. Sí 
el contribuyente no amplía la garantía, se estará • lo 
dispuesto por la fracción 111 inciso a) del presente 
artículo. 

111.- Quedará revocada la autorización para pagar a 
plazo en forma diferida o en parcialidades, cuando 

a) Desaparezca o resulte insuficiente la 
garantía del interés fiscal, sin que el contribuyente dé 
nueva garantía o amplíe la que resulte insuficiente. 

b) El contribuyente sea declarado en quiebra o 
solicite su liquidación judicial. 

O El contribuyente no pague tres parcialidades 
sucesivas. 

No procederá la autorización a que se refiere este 
artículo, tratándose de contribuciones que debieron 
pagarse en los tres meses anteriores al mes en que se 
solicite la autorización, excepto cuando se cumplan con 
los requisitos que al efecto establezca la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público mediante reglas de carácter 
general o en los casos de aportaciones de seguridad 
social. 

No obstante lo previsto en el párrafo anterior, la 
autorización a que se refiere este articulo no procederá 
tratándose de contribuciones pagaderas en los plazos a 
que se refiere dicho párrafo, cuando las mismas se 
adeuden con motivo de importación o exportación. 



97 

La autoridad fiscal podrá determinar y cobrar el 
saldo insoluto de las diferencias que resulten por la 
presentación de declaraciones, en las cuales, sin tener 
derecho al pago en parcialidades, los contribuyentes 
hagan uso en forma indebida de dicho pago en 
parcialidades." 

"ART. 59.- Para los efectos de la autorización del 
pago a plaza a que se refiere el artículo 66 del Código, 
la solicitud deberá presentarse ante la autoridad 
administradora correspondiente, acompasando a dicha 
solicitud, cuando se trate de contribuyentes que se 
dediquen a actividades empresariales, un informe acerca 
del movimiento de efectivo en caja y bancos, 
correspondiente al plazo que se solicita. Cuando el 
contribuyente solicite autorización en los términos de 
este articulo, en tanto se resuelve su solicitud deberá 
pagar mensualmente parcialidades actualizadas a 
treintaiseisavas partes, considerando inclusive los 
recargos causados conforme a la tasa prevista en el 
articulo 21 del Código hasta le fecha en que se resuelva 
la solicitud respectivas cuando dicha solicitud sea para 
cubrir parcialidades menores a treinta y seis meses, los 
pagos que deberá hacer mensualmente el contribuyente se 
efectuarán en proporción a lo solicitado. A más tardar 
el día hábil siguiente a la fecha en que se presente la 
solicitud respectiva, deberá efectuarse el pago de la 
primera parcialidad. 

Cuando el contribuyente deje de pagar o pague fuera 
de plazo cualquiera de las parcialidades a que se 
refiere el párrafo anterior, se considerará, por ese 
sólo hecho, que ha desistido de su solicitud, debiendo 
cubrirse el saldo insoluto con recargos, a partir de la 
fecha en que debió hacerse el pago, los que se causarán 
• la tasa prevista en el articulo 21 del Código." 

Sentado lo anterior, pasaremos a analizar los requisitos 

para obtener la autorización del pago a plazos, 	los cuales se 

desprenden del contenido de los articulas 66 del Código Fiscal y 

99 de su Reglamento, así como del numeral le del primer-

Ordenamiento legal citado, los cuales son: 
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1.- Debe mediar una solicitud por escrito, sea en el 

formato que para tal efecto distribuye la Secretaria de Hacienda 

y Credito Público, o en un documento que reuna los requisitos que 

preve el articulo 18 del Código Fiscal de la Federación. 

2.- La petición debe de ser por contribuciones omitidas, 

lo cual significa que deben de estar determinadas. 

3.- A partir del 1 de enero de 1996 el plazo máximo para 

pagar en parcialidades es de 48 meses; 

4.- Cuando se trate de contribuyentes que se dediquen a 

actividades empresariales se deberá anexar 	a la solicitud el 

movimiento de efectivo en caja y bancos, proyectado al plazo que 

se solicita. 

5.- En tanto las autoridades competentes resuelven la 

solicitud para pagar a plazos, se deberán enterar mensualmente 

parcialidades actualizadas a treintaiseisavas partes o de acuerdo 

a las parcialidades solicitadas, las cuales se integrarán por las 

contribuciones omitidas actualizadas, y los recargos moratorios 

causados hasta la fecha de presentación de la solicitud. 
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6.- El entero de la primera parcialidad debera efectuarse 

a mas tardar el dia habil siguiente al en que se presentó la 

solicitud. 

7.- Una vez autorizado este beneficio, la parcialidad se 

integrará por el resultado de dividir el saldo insoluto de las 

contribuciones adeudadas y de las multas, en su caso, entre el 

número de parcialidades solicitadas, mas la parte correspondiente 

a los accesorios, distintos de las sanciones, calculada de la 

misma manera. 

8.- Al monto obtenido de conformidad con el punto 

anterior, se le adicionara el resultado de aplicar al saldo 

insoluto, le tasa que mediante ley fije el Congreso de la Unión, 

por concepto de recargos por prórroga. 

9.- Cada parcialidad deberá ser actualizada de 

conformidad a lo preceptuado por el numeral 17-A del Código 

Fiscal Federal. 

10.- Una vez autorizado el pago a plazos, el 

contribuyente esta obligado a 	garantizar el enteres fiscal en 

cualquiera de las Formas que al efecto establece el articulo 141 

del Código Tributario Federal. 



Respecto a la reforma vigente a partir del 12 de enero de 

1996, en el sentido de que "...las garantía ofrecidas sean las 

únicas que pueda otorgar el contribuyente. las autoridades 

fiscales podrán autorizar el pago a plazos...". es de hacerse 

notar que la misma resulta letra muerta, en razon de que por 

disposición expresa de la fracción II del numeral sujeto a 

estudio, se tiene obligación de garantizar el interés fiscal 

HASTA OUE SE AUTORICE EL PLAZO SOLICITADO y no antes, como 

pretende hacer creer el legislador, siendo obvia la contradicción 

de disposiciones. 

11.- No procederá la autorización del pago a plazos 

cuando se trate de contribuciones que debieron pagarse en los 

tres meses anteriores al mes en el que se solicita la 

autorización, excepto cuando se cumplan con los requisitos que al 

efecto establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, no 

siendo aplicable esta limitante para el caso de las aportaciones 

de seguridad social. 

1.2.1. SOLICITUD. 

Cuando el contribuyente fundamente la solicitud para 

pagar en parcialidades sus adeudas conforme al 	contenido del 

articulo 66 del Código Fiscal de la Federación, el escrito deberá 

conteneri 
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1.- El nombre del contribuyente, o en su caso la 

denominación o razón social cuando se trata de sociedades 

mercantiles. 

2.- El número del Registro Federal de Contribuyentes. 

3.- El domicilio fiscal del solicitante. 

4.- El domicilio para oir y recibir notificaciones y el 

nombre de la persona autorizada para recibirlas. 

5.- La firma del interesado o, en el caso de ser una 

persona moral, la de su representante legal, en este supuesto 

deberé anexar el testimonio notarial con el que se acredite la 

personalidad. 

6.- Para el caso de contribuyentes que se dediquen a 

actividades empresariales se requieren como anexos un informe 

acerca del movimiento de efectivo en caja y bancos, proyectado al 

plazo que se solicita. 
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1.2.2. CONTRIBUCIONES uMITIDAS. 

Para el Licenciado Mayolo Gancher. las contribuciwies son 

"las prestaciones normalmente en dinero y excepcionalmente en 

especie, establecidas en la ley a cargo de las personas físicas o 

morales, mexicanos o extranjeros, que deben enterarse al ente 

público con facultades para recibirlas y que se destinan a 

satisfacer los gastos públicos". (4B) 

Las contribuciones, en términos del articulo 2/o. del 

Código Fiscal de la Federación se clasifican en impuestos, 

aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras Y 

uerechos. 

Los impuestos son las contribuciones establecidas en ley, 

que deben pagar las personas físicas y morales que se encuentren 

en la hipótesis prevista por la norma. 

a).- Aportaciones de seguridad social. El artículo 

22 fracción II del Código Fiscal de la Federación, las define 

como las contribuciones a cargo de personas que son sustituidas 

por el Estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la 

ley en materia de seguridad social, o a las personas que se 

beneficien en forma especial por los servicios de seguridad 

social proporcionados por el mismo Lstado. 
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En la doctrina, a este tipo de contribuciones se les 

conoce como parafiscales; las cuales, ademas de tener las 

características generales de las contribuciones especiales, gozan 

de las propias y son las siguientes: 

1.- No se incluye su producto en el presupuesto del 

Estado. 

2.- En condiciones normales, la recaudación no está 

a cargo de los organismos fiscales del Estado, sino que la 

autoridad legalmente encargada de administrar las aportaciones de 

seguridad social cuenta con los elementos propios para la 

recaudación y emigibilidad de las mismas. 

3.- El importe de lo recaudado no ingresa a la 

Tesorería del Estado, sino directamente al patrimonio del ente 

recaudador y administrador de los fondos. 

La Ley de Ingresos de la Federación da este carácter a 

las aportaciones de seguridad social, tales como aportaciones y 

abonos retenidos a trabajadores por patrones, para el Fondo 

Nacional de la Vivienda para los Trabajadores; las cuotas para 

el seguro social a cargo de patrones y trabajadores; las cuotas 

para el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del Estado, a cargo de los citados trabajadores; y 
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las cuotas para el Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 

Armadas Mexicanas, a cargo de los militares. 

b).- Contribuciones de mejoras: Conforme a lo dispuesto 

en el articulo 2/o. fracción III, del Código Fiscal de la 

Federación, son las establecidas en ley a cargo de personas 

físicas y morales que se beneficien de manera directa por obras 

públicas. Se trata siempre de una prestación en dinero, pues el 

Estado lo requiere para pagar el costo de la obra, en su 

totalidad o en parte. Las calles construidas o ampliadas, los 

pavimentos o las banquetas, las líneas de tubería de agua potable 

o de alcantarillado, son propiedad del Estado y no una 

contraprestación por el pago que hace el contribuyente. 

c).- Derechos; el Código Fiscal de la Federación, en su 

articulo 2/o., fracción IV, los define como las contribuciones 

establecidas en ley, por los servicios que presta el Estado en 

sus funciones de derecho público, así como por• el uso o 

aprovechamiento de los bienes de dominio público de la Nación. 

Para 	que proceda la solicitud de un contribuyente, de 

pagar a plazos un adeudo, es requisito sine qua non que dicho 

adeudo provenga de una contribución omitida, cualquiera de las 

que antes seRalamos, esto es, aquellas que no se enteraron o 

cubrieron dentro de los plazos legalmente establecidos por• la 

ley. 
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1.2.3. ACCESORIOS. 

El Derecho Tributario es un conjunto de normas jurídicas, 

que imponen obligaciones de dar, de hacer, de no hacer y de 

tolerar, provisto de medios adecuados con que exigir al causante 

el debido y oportuno cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Al efecto el Licenciado Eugenio Arrioja Vizcaino seRala que 149): 

"Son contribuciones accesorias los recargos, las multas, los 

honorarios por notificación de créditos, los gastos de ejecución 

y los demás ingresos tributarios del Estado, no clasificables 

como impuestos, aportaciones de seguridad social,derechos o 

contribuciones especiales...", y continúa diciendo que su 

"...definición expresa con claridad y precisión lo que dentro de 

la técnica tributaria debe entenderse por contribuciones 

accesorias, entre otras, por las siguientes razones: 

a).- Porque mantiene le técnica adecuada de definir a 

este tlibuto residualmente y por exclusión, la que, por las 

razones apuntadas, es la única forma lógica de llevar a cabo 

esta definición; y 

b).- Porque incluye a las contribuciones, equiparindolas 

con los impuestos y los derechos, dada su innegable categoría de 

ingreso tributario": 
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Concatenando la definición que da el citado autor, con el 

contenido del último párrafo del articulo 2/o. del Código Fiscal 

de la Federación, los accesorios participan de la naturaleza de 

las contribuciones y por lo tanto siguen la suerte de lo 

principal que les dio origen. 

1.2.3.1. ACTUAL1ZACION. 

La actualización consiste en dar el verdadero valor a una 

cantidad en dinero a través del transcurso del tiempo. 

En nuestro Derecho Tributario el monto de las 

contribuciones, asi como las devoluciones a cargo del fisco se 

actualizan, aplicando para tal efecto el factor que se obtiene de 

dividir el Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes 

anterior al mas reciente del periodo, entre el citado indice 

correspondiente al mes anterior al más antiguo de dicho producto. 

Es importante destacar que los indices con que se obtiene 

el factor de actualización se publican los días lú de cada mes en 

el Diario Oficial de la Federación. 



Las contribuciones sólo se actualizan por meses 

'completos, debiendo de aplicarse para las contribuciones antes de 

1990, el Indice de Precios al Consumidor del mes de diciembre de 

1989, que es el mes mas antiguo del periodo. 

Al respecto me permito realizar la siguiente observación' 

Para las contribuciones que son exigibles antes de 1990, se debe 

aplicar como Indice del mes mas antiguo, el que se generó en el 

mes de enero de 1990, que es cuando entra en vigor la figura de 

la actualización, ya que de lo contrario, como acontece en la 

práctica, se le dan efectos retroactivos a la norma contenida en 

la fracción II de las disposiciones transitorias de la Ley que 

Establece, Reforma, Adiciona y Deroga diversas disposiciones 

fiscales y que Adiciona la Ley General de Sociedades Mercantiles, 

en vigor a partir del 1/o. de enero de 1990, aplicables al Código 

Fiscal de la Federación, que dispone como mes más antiguo el de 

diciembre de 1989, lo cual conculca el contenido del articulo 14 

Constitucional, que prohibe la retroactividad de las leyes en 

perjuici,) de las personas. 

1.2.3.2. RECARGOS. 

Giorgio Tesoro (SO) sustenta la tesis de que el recargo 

Os "una sanción de carácter complementario o accesorio que se 
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aplica tanto a las violaciones que constituyen delito, como a las 

castigadas con pena pecuniaria y que consiste en el pago de una 

suma fija determinada, en relación con el tributo y que tiene la 

misma naturaleza Jurídica de éste..." 

Por su parte, 	Rafael Bielsa sostiene que "la obligación 

de pagar recargos o intereses punitarios, como los llama la 

legislación Argentina, tiene en realidad una función de 

resarcimiento y no de pena, por lo que la definición de 

punitarios es incorrecta". (51) 

El legislador mexicano, en atención al espíritu del 

Constituyente de Gueretato, precisa en el artículo 22 

Constitucional, que no se considerará como confiscación la 

aplicación total o parcial de los bienes de una persona para el 

pago de los impuestos o multas. Acertadamente en el articulo 2o., 

párrafo final, del Código Fiscal de la Federación vigente, se 

establece que los recargos son accesorios de las contribuciones y 

que participan en la naturaleza de éstas. De ahí que debemos de 

concluir que los recargos sean considerados como un 

resarcimiento, y no una pena, en favor del fisco, en virtud de la 

falta de pago oportuno u omisión de las contribuciones que 

corresponde cubrir al sujeto pasivo de la obligación tributaria; 

de manera tal que el recargo se determina en un porcentaje o 

fracción del impuesto, y en función del plazo transcurrido entre 
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la fecha en que la prestación fiscal es exigible y aquella en que 

se paga. Por tal razón constituye, en el fondo, un verdadero 

interés moratorio, tal y como se regula en el articulo 21 del 

Código Fiscal de la Federación. 

1.2.3.3. SANCIONES. 

La sanción ha sido definida por García MAynez como "la 

consecuencia Jurídica que el incumplimiento de un deber produce 

en relación con el obligado". (52) Agrega que la sanción se 

encuentra condicionada a la realización de un supuesto que 

consiste en la inobservancia de un deber establecido por una 

norma a cargo del sujeto sancionado. En el Derecho Fiscal, la 

violación o incumplimiento de las normas tributarias determina 

que el Estado aplique al infractor una sanción. 

Las sanciones tienen dos 	fines principalesil uno 

retributivo, ~mes compensatorio de la alteración provocada por 

la infracción en el orden jurídico y otro preventivo que pretende 

disuadir de la comisión de futuras infracciones, tanto al 

sancionado como al resto de la comunidad. 

En este orden de ideas, atendiendo a la finalidad que 

persiguen las sanciones en el Derecho Tributario, éstas se 
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clasifican en "indemnizaciones y penas". Las primeras, de 

contenido económico, resarcen al fisco por los dagas y perjuicios 

sufridos por el incumplimiento de la obligacion fiscal de que se 

trate y se gradúa en función del daño o perjuicio. Las segundas 

son simplemente una medida disciplinaria que se impone, 

independientemente que existan dadas o perjuicios para el fisco, 

por lo tanta se gradúa en relación a la gravedad de la 

infracción. La pena se subdivide a su vez en personal y 

patrimonial; aquella afecta a la persona en si misma, como es el 

caso de la privación de la libertad, en tanto que ésta afecta a 

la persona en su patrimonio, como es el caso de le imposición de 

una multa. 

1.2.3.4. GASTOS DE EJECUCION. 

De acuerdo con el último párrafo del artículo 2 del 

Código Fiscal de la Federación, los gastos de ejecución son 

considerados como accesorios de los tributos y por lo tanto, 

participan de la naturaleza de estos. Según el párrafo octavo 

del artículo 20 del Ordenamiento legal citado, cuando existe un 

adeudo fiscal, en primer término se cubrirán los accesorios, de 

conformidad con el siguiente orden: los gastos de ejecución, los 

recargos, las multas y, la indemnización del 20%, relativa a 

cheques sin fondos con que se hubiera pretendido pagar 

contribuciones. Una vez que se han cubierto los accesorios, el 

resto del pago se aplicará al crédito principal. 
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Si la autoridad recaudadora competente únicamente efectúa 

la notificación de requerimientos para el cumplimiento de 

obligaciones no satisfechas, se cobrará al contribuyente' moroso 

una cantidad de $3u,0U. iarticulos 1-J,7 del Código Fiscal de la 

Federación y 72 párrafo primero de su Reglamento). 

Por el contrario, si la autoridad exactora efectúa 

diligencias extraordinarias al emplear el procedimiento 

administrativo de ejecución, a fin de hacer efectivo un crédito 

fiscal, los contribuyentes estarán obligados a pagar el 2% del 

crédito fiscal por cada una de las diligencias siguientes: 

(Artículo 150 del Código Fiscal de la Federación). 

1.- Por el requerimiento de pago. 

2.- Par el embargo trabado. 

3.- Por el remate, enajenación fuera de remate o 

adjudicación al Fisco Federal. 

Cuando el crédito sea inferior a N$65.00 se cobrará 

esta cantidad, en vez del 2% del crédito. 
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Además se pagara, por concepto de gastos de ejecución, 

las erogaciones extraordinarias en que incurra la exactora con 

motivo del procedimiento administrativo de ejecución, relativas a 

gastos de transportes de bienes embargados, avalúo, publicación 

de convocatorias y edictos, inscripción de gravamenes en el 

Registro Público que corresponda, los originados por la obtención 

de certificados de liberación de gravamenes, honorarios de 

depositarios y peritos, y honorarios de personas contratadas por 

los interventores. 

En ninguna de las diligencias antes señaladas, 

excluyendo las erogaciones extraordinarias, los gastos de 

ejecución podrán exceder de •15,103.00. 

Los ingresos recaudados por gastos de ejecución se 

destinarán al Fisco Federal para el establecimiento de fondos de 

productividad y para el financiamiento de programas de formación 

de funcionarios fiscales. (artículos 137 y 150 del Código Fiscal 

de la Federación y 72, 73 y 74 de su Reglamento). 

De acuerdo a la reforma publicada en el Diario Oficial 

de la Federación el día 20 de diciembre de 1991, y que entró en 

vigor el 1 de enero de 1992, los gastos de ejecución se 

actualizarán en términos del articulo 17-A del Código Fiscal de 

la Federación. 
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1.2.3.5. INDEMNIZACION. 

El numeral 21 del Código Tributario Federal, en su 

séptimo párrafo, establece la obligación de los contribuyentes de 

indemnizar al Fisco cuando pretendan pagar créditos fiscales con 

cheques sin fondos. Es indispensable, según el articulo que se 

cita, que la autoridad fiscal presente en tiempo el cheque al 

banco y éste no sea pagado. 

En este caso el contribuyente debe pagar: 

a).- El monto del cheque; 

b).- Actualización: 

c).- Recargos generados; y 

d).- Una indemnización equivalente al 20% del valor del 

título de crédito. 
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La Indemnización, el monto del cheque, su actualización 

y en su caso los recargos. se  requerirán y cobrarán mediante el 

procedimiento administrativo de ejecución, que difiere del 

procedimiento establecido en el derecho común, en el cual el 

tenedor de un cheque, para obtener la indemnización del 20% 

prevista en el artículo 193 de la Ley General de Títulos y 

Operaciones de Crédito, debe promover juicio previo. 

El propio artículo 21 del Código Tributario Federal 

también hace mención a la responsabilidad penal en que puede 

incurrir el contribuyente que libre un cheque sin fondos para 

cubrir débitos fiscales. 

1.2.4. GARANTIA DEL INTERES FISCAL. 

Según se desprende del numeral 142 del Código Fiscal de 

la Federación, la garantía del interés fiscal procede cuando: 

I.- Se solicite la suspensión del procedimiento 

administrativo de ejecución. 

II.- Se solicite prórroga para el pago de los créditos 

fiscales o para que los mismos sean cubiertos en parcialidades. 

si  dichas facilidades se conceden individualmente. 



1 

III.- Se solicite la aplicación del producto en los 

términos del artículo 159 del Código Tributario Federal. 

IV.- En los demás casos que señale el Código Fiscal de 

la Federación y las leyes fiscales. 

Referente a nuestro tema, es aplicable en la especie la 

fracción II del artículo 142 citado, pudiendo garantizarse el 

interés fiscal por cualquiera de las formas previstas en el 

dispositivo 141 del mismo Ordenamiento legal. 

Como quedó asentado en el párrafo anterior, el artículo 

141 del Código Fiscal de la Federación contiene la lista de las 

garantías que pueden constituirse en relación con créditos 

fiscales. Deben otorgarse a favor de la Tesorería de la 

Federación o del organismo descentralizado que• sea competente 

nara cobrar coactlyamente los créditos fiscales, así como de las 

Tesorerías o Dependencias de la Entidades Federativas que 

realicen éstas funciones. 

t 	garantras subsisten hasta qua proceda su 

cancelación en los términos del Código Fiscal de la Federación y 

su Reglamento. Los gastos que se originen con motivo de la 

garantía son par cuenta del interesado. 
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Para garantizar el interés fiscal sobre un mismo 

crédito, podrán combinarse las diferentes formas de garantía que 

establece el articulo 141 citado, así como sustituirse entre si, 

caso en el cual, antes de cancelarse la garantia original deberá 

constituirse la sustituta. La garantía constituida puede 

garantizar uno o varios créditos fiscales y deberá ampliarse 

cuando por cualquier circunstancia resulte insuficiente la 

garantia, a menos de que durante el procedimiento administrativo 

de ejecución 	ya se hubieran embargados bienes suficientes para 

garantizar el interés fiscal o bien el contribuyente declare bajo 

protesta de decir verdad, que son los únicos que posee. En el 

caso de que la autoridad compruebe por cualquier media que esta 

declaración es falsa, pudra exigir garantia adicional, sin 

perjuicio de las sanciones que correspondan. 

En la especie, el articulo en comento establece lo 

siguiente: 

"ART. 141.- Los contribuyentes podrán garantizar el 
interés fiscal en alguna de las formas siguientes: 

I.- Depósito de dinero en las instituciones de 
crédito autorizadas para tal efecto; 

II.- Prenda o hipoteca; 

III.- Fianza otorgada por institución autorizada, la 
que gozaré de los beneficios de orden y exclusión; 

IV.- Obligación solidaria asumida por tercero que 
compruebe su idoneidad y solvencia; 

V.- Embargo en la vía administrativa. 



117 

VI.- Títulos valor o cartera de creditos del propio 
contribuyente, en el caso de que se demuestre la 
imposibilidad de garantizar la totalidad del crédito 
mediante cualquiera de las fracciones anteriores, los 
cuales se aceptarán al valor que discrecionalmente fije 
la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

La garantía deberá comprender, además de las 
contribuciones adeudadas actualizadas, los accesorios 
causados, así como los que se causen en los doce meses 
siguientes a su otorgamiento. Al terminar este periodo y 
en tanto no se cubra el crédito, deberá actualizarse su 
importe cada silo y ampliarse la garantía para que cubra 
el crédito actualizado y el importe de los recargos 
incluso los correspondientes a los doce meses 
siguientes. 

El Reglamento de este Código establecerá los 
requisitos que deberán reunir las garantías. La 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público vigilará que 
sean suficientes tanto en el momento de su aceptación 
como con posterioridad y, si no lo fueran, exigirá su 
ampliación o procederá al secuestro de otros bienes. 

En ningún caso las autoridades fiscales podrán 
dispensar el otorgamiento de la garantía." 

Sentado lo anterior, pasemos a analizar cada una de las 

formas de garantizar el interés fiscal. 

1.2.4.1. DEPOSITO. 

Constituye una forma de garantizar los adeudos de los 

contribuyentes y consiste en consignar una cantidad de dinero en 

una institución de crédito autorizada. 
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A la luz del articulo 267 de la Ley General de Títulos 

y Operaciones de Crédito esta figura as " El depósito de una 

suma determinada de dinero en moneda nacional o en divisas o 

monedas extranjeras transfiere la propiedad al depositario y lo 

obliga a restituir la suma depositada en la misma especie.." 

En la práctica se presenta de la siguiente manera: el 

sujeto pasivo compra un billete de depósito en Nacional 

Financiera, Sociedad Nacional de Crédito, por el monto del 

crédito fiscal, su actualización, mas recargos generados y los 

que szigenerarán en los doce meses siguientes al otorgamiento de 

la garantía; acto seguido, se exhibe ante la autoridad 

ejecutora, la que lo guardaré mientras subsista la obligación 

que se esta garantizando. 

En este tipo de garantía el monto total del billete 

genera intereses, calculados conforme a la tasa que sellIale la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, pudiendo el causante 

retirarlos (artículo 61 del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación). Debe permanecer la cantidad original en depósito, en 

tanto subsiste la obligación de garantizar. 
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1.2.4.2. PFENDA O HIPOTECA. 

Segun el articulo 2856 del Código Civil para el 

Distrito Federal, la prenda "es un derecho constituido sobre el 

bien mueble enaienable para garantizar el cumplimiento de una 

obligación y su preferencia en el pago". 

Por su parte, el articulo 2893 de dicho Código, define 

la hipoteca como "una garantía real constituida sobre bienes que 

no se entregan al acreedor, y que da derecho a este, •n caso de 

incumplimiento de la obligación garantizada, a ser pagado con el 

valor de los bienes, en el grado de preferencia establecido por 

la ley". 

Para mayor comprensión de estas figuras Jurídicas, 

VAMOS a proceder a estudiar cada una de ellas dentro de nuestra 

materia. 

La PRENDA es una garantía real sobre bienes muebles, 

admisible en materia fiscal segun el articulo 141, fracción II. 

del Código Fiscal de la Federación transcrito. 
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La prenda se puede constituir sobre bienes muebles por 

el 75% de su valor, siempre que estén libres de gravámenes, hasta 

en ese porciento. No son admisibles como garantía los bienes que 

se encuentren en dominio 	fiscal o en el de acreedores; y los de 

procedencia witrardera lo serán cuando se compruebe su legal 

estancia en territorio nacional. 

La prenda también podra otorgarse entregando contratos 

de administración celebrados con casas de bolsa que amparen la 

inversión en valores a carga del Gobierno Federal inscritos en el 

Registro Nacional de Valores e Intermediarios, siempre que se 

designe como beneficiario único a la autoridad a favor de la cual 

se otorgue le garantía. En este caso se aceptará como garantía el 

100% el valor nominal de los valores y los rendimientos generados 

en esta inversión podrán ser retirados por el contribuyente. 

En cuanto a la HIPOTECA es otra garantía real, que 

recae sobre bienes inmuebles, admisible para efectos fiscales, de 

acuerdo con el articulo 141 del Código Tributario Federal. 

La hipoteca sobre bienes inmuebles (Reglamento del 

Código Fiscal de la Federación, articulo 62, fracción II), debe 

ser por el 75% del valor del avaluo o catastral. 
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Para tal efecto se deberá acomparíar al escrito de 

ofrecimiento de esta garantía el certificado de libertad de 

gravámenes, no debiendo tampoco aparecer• alguna afectación 

urbanística a agraria. 

Para que se cumpla debidamente con el ofrecimiento de 

esta garantía, el certificado de libertad de gravamenes debe 

expedirse por el Registro Publico, cuando menos tres meses antes 

de la fecha en que se pretenda constituir la hipoteca. 

El otorgamiento de esta garantía se hará en escritura 

pública, que deberá inscribirse en el Registro Público de la 

Propiedad y contener los datos relacionados con el crédito 

fiscal. El otorgante podré garantizar con la misma hipoteca los 

recargos futuros o ampliar la garantía cada a4o, en los términos 

del articulo 69 del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación. 

La hipoteca puede ser constituida por el propio deudor 

o responsable del crédito o por• un tercero propietario del 

inmueble. En este Ultimo ceso, dispone el Reglamento del Código 

Fiscal Federal, en bu articulo 65, que el tercero debe cumplo 

con los requisitos que se seNalan para la hipoteca y al mismo 

tiempo para que un tercero asuma solidariamente la obligación 

fiscal, en lo personal. 



1.2.4.3. FIANZA. 

La fianza otorgada por institución autorizada. que no 

gozar& de los beneficios de orden y exclusión, conforme al 

articulo 2794 del Código Civil para el Distrito Federal, "es un 

contrato por el cual una persona (fiador) se compromete con el 

acreedor a pagar por el deudor (fiado), si éste no lo hace". 

El beneficio de orden, consiste en que el fiador no 

puede ser compelido a pagar al acreedor, sin que previamente sea 

reconvenido el deudor y se haga la exclusión de los bienes 

(articulo 2815 del Código Civil). 

El beneficio de exclusión, consiste en aplicar todo el 

valor libre de los bienes del deudor al pago de la obligación, 

que quedará extinguida o reducida en la parte que nu su ha 

cubierto (articulo 2815 del Código Civil). 

La póliza de fianza deberá quedar en poder y guarda de 

la autoridad recaudadora de la Federación o del organismo 

descentralizado que sea competente para cobrar coactivamente 

créditos fiscales. Las autoridades recaudadoras de las Entidades 

122 
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Federativas concentrarán las pólizas ante la autoridad 

recaudadora de la Federación mis cercana (Reglamento da Código 

Tributario Federal. articulo 631. 

En caso de que llegue a ser exigible la obligación 

contenida en la fianza. la  autoridad recaudador,• aplicará el 

procedimiento administrativo de ejecución, requiriendo a la 

Compañia Afianzadora el pago acompañando para tal efecto copia de 

los documentos que Justifiquen el crédito garantizado y su 

exigibilidad. Si no se paga dentro del mes siguiente a la fecha 

en que surtió efectos la notificación del requerimiento, la 

ejecutora ordenaré a la autoridad competente de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico que remate en bolsa, valores propiedad 

de la afianzadora bastantes para cubrir el importe de lo 

requerido y hasta el limite de lo garantizado y le envie de 

inmediato ■u producto. 

Cuando sea procedente le cancelación de la fianza, la 

Tesoreria de le Federacién o el organismo fiscal autónomo que la 

hubiere aceptado, debe comunicarlo a la autoridad que requirió el 

otorgamiento de la quantia y enviar copia del oficio respectivo 

a la institución fiadora y al fiador, haciendo la anotación de 

bala en el registro respectivo. 
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1.2.4.4. EMBARGO EN LA VIA ADMINISTRATIVA. 

El embargo en materia fiscal que contempla la fracción 

V del artículo 141 del Código fiscal de la Federación, es la 

afectación o aseguramiento del bien o conjunto de bienes 

designados por el deudor o en su caso, por la autoridad 

ejecutora, debiendo ser depositario de los mismos el deudor y 

subsistirá hasta que exista resolución definitiva. 

Asi pues, el embargo constituye una garantía para el 

acreedor, que en materia fiscal son las autoridades fiscales o 

descentralizadas. 

De acuerdo con el Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación, debe cumplir con los siguientes requisitos: 

I.- Se practicará a solicitud del contribuyente, quién 

deberá acompañar los documentos que establezca la forma oficial 

correspondiente. 

II.- El contribuyente señalará los bienes en que deba 

trabarse el embargo, debiendo ser suficientes para garantizar el 

interés fiscal, siempre que en su caso se cumplan los requisitos 
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y por cientos que establece el numeral 	del Reglamento. No son 

susceptibles de embargo los bienes rereridos en el articulo 156, 

fracción II. inciso a). 

III.- Tratándose de personas físicas, el depositario de 

los bienes sera el propietario y en el caso de personas morales, 

el representante legal. Cuando a juicio de la autoridad 

r•ecaudador•a exista peligro de que el depositario se ausente, 

enajene u oculte sus bienes, o realice maniobras tendientes a 

evadir el 	cumplimiento de sus 	obligaciones, se 	le podr•a 

remover• de su cargo; en este supuesto, los bienes se trasladarán 

a algún almacén general de depósito y si no lo hubiere en la 

localidad, con la persona que designe el Jefe de la Oficina 

exactora. 

IV.- Deberá inscr•ibir•se en el Registro Publico que 

corresponda, el embargo de los bienes que estén sujetos a esta 

formalidad. 

V.- Deberán cubrirse. con anticipación a la practica de 

la diligencia de embargo en la via administrativa, los gastos de 

ejecución señalados en la fracción II del articulo 150 del Código 

Fical de la Federación. El pago asi efectuado tendrá el carácter 

de definitivo y en ningún caso procederá su devolución una ve: 

practicada la diligencia. 
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1.2.4.5. OBLIGACION SOLIDARIA ASUMIDA POR'UN TERCERO. 

El Código Fiscal de la Federación vigente en 1938. se 

refería a la fianza de persona física o moral. En el Ordenamiento 

vigente se alude a la obligación solidaria asumida por tercero 

que compruebe su Idoneidad y solvencia. La asunción de 

solidaridad implica que se agrega un nuevo deudor al mismo 

vínculo. 

Para que un tercero asuma la obligación de garantizar 

el interés fiscal deberá estar en alguna de las situaciones 

siguientes: 

El tercero debe manifestar su aceptación mediante 

escrito firmado por Notario Público o ante la oficina recaudadora 

que tenga encomendado el cobro del crédito fiscal, requiriéndose 

en este ultimo caso la presencia de dos testigos. 

Para formalizar el otorgamiento de la garantía, el Jefe 

de la Oficina recaudadora deberá levantar un acta de la que 

entregará copia a los interesados y hará, en su caso, las 

anotaciones correspondientes en el Registro Público respectivo, 

cuando el obligado solidario acredite su idoneidad y solvencia 

con bienes inmuebles. 
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Además, para que un tercero asuma la obligación de 

garantizar, es necesario que cumpla con cacha uno de los 

requisitos que señalan las diversas formas de garantía. 

1.2.5. MOVIMIENTO EN EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS. 

El movimiento de efectivo en caja y bancos, también 

conocido como "estado de flujo de efectivo", "estado de 

inversiones y su financiamiento" o "flujo de caja", es un informe 

que tiene la obligación de anexar el contribuyente al aviso de 

opción de pago a plazos, siempre y cuando se dediquen a 

actividades empresariales, debiendo ser este informe proyectado 

al plazo que se solicita. 

Esto ultimo significa, que si un contribuyente decide 

enterar en 48 parcialidades su adeudo, el informe relativo a su 

flujo de efectivo debera proyectarse a 48 meses contados a partir 

de la fecha en que se presento su aviso, ya que a través de este 

informe las autoridades Fiscales pueden determinar cual es la 

situación financiera de los causantes, y en su caso otorgar las 

parcialidades solicitadas. 
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1.2.6. GASTOS DE FINANCIAMIENTO Y ACTUALIZACION. 

Una vez presentada la solicitud de pago en 

parcialidades, el contribuyente tiene la obligación de realizar, 

al día hábil siguiente, el entero de su primera parcialidad. 

Dicho pago debe comprender la contribución omitida actualizada y 

las recargos generados. 

El inciso d) de la fracción I del articulo 66 del 

Código Tributaria Federal establece que el monto de cada 

parcialidad estará integrado por los siguientes conceptos: 

"Los recargos por prórroga, a la tasa que mediante ley 
fije anualmente el Congreso de la Unión, calculados 
sobre el saldo insoluto al momento de pagar cada 
parcialidad, inclusive accesorios, más la actualización. 
Esta última actualización se calculará sobre el saldo 
insoluto sin incluir accesorios distintos de las multas, 
desde la fecha de autorización del pago en parcialidades 
hasta el mes por el que se calculen los recargos." 

Es importante destacar que aunque el Código loe 

denomina recargos, no los debemos confundir con los generados por 

falta de pago oportuno, en tanto los recargos a que se contrae el 

articulo 66 transcrito, se refieren a los recargos que se aplican 

a los pagos en plazos, que son más bien intereses que cobra el 

fisco federal por el beneficio de ir enterando a plazos una 

contribución omitida. Es por esa circunstancia que nos inclinamos 

por llamarlos Gastos de Financiamiento. 



129 

Aunado a esto, tenemos la figura de la actualización de 

las contribuciones, introducida en reforma publicada en el Diario 

Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 1989, y modificada 

en su concepción en reforma publicada en el mismo Diario, el 26 

de diciembre del año siguiente, que consiste en indexar las 

cantidades no enteradas en la fecha o dentro del plazo fijado por 

las disposiciones fiscales, desde el mes en que debió haberse 

pagado, hasta que el mismo se efectúe (artículo 21 del Código 

Fiscal de la Federación). 

1.3.- INCUMPLIMIENTO. 

Esta figura se da cuando el contribuyente no paga una 

parcialidad. con sus recargos por financiamiento, dentro de la 

fecha o plazo fijado para tal efecto. Para el supuesto de que la 

autoridad fiscal no haya resuelto la solicitud para pagar a 

plazos, se da como consecuencia lo siguiente; 

Si el contribuyente deja de pagar o paga fuera del 

plazo cualquiera de las parcialidades, se considera que el 

solicitante se desistió de su solicitud (articulo 59 del 

Reglamento). 
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Cuando ya fue resuelta la solicitud en forma positiva y 

el contribuyente se atrasa en el pago de su parcialidad, deberá 

enterar, además de su parcialidad, los recargos par falta de pago 

oportuno, calculados sobre las contribuciones omitidas que forman 

parte de la parcialidad no pagada, actualizadas desde la fecha de 

la autorización hasta la fecha en que se pague la parcialidad 

omitida. 

Es 	importante indicar las causas por las cuales cesa 

la autorización para pagar a plazos, ya sea en forma diferida o 

en parcialidades, son las siguientes; 

1.- Que desaparezca o resulte insuficiente la garantía 

del interés fiscal, sin que el contribuyente otorgue otra o bien 

amplíe la que resulte insuficiente. 

Al momento en que se autoriza este beneficio, el 

contribuyente debe garantizar el interés fiscal, en cualquiera de 

las formas que para tal efecto seflala el articulo 141 del Código 

Fiscal de la Federación, debiendo comprender la garantía, la 

contribución adeudada, su actualización y los recargos conforme a 

la tasa del artículo 21 del Ordenamiento legal citado, y en su 

caso las multas impuestas par infracciones a las disposiciones 

legales. 
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Al otorgarse la garantía, el interesado la ofrece a la 

autoridad recaudadora correspondiente para que la califique, 

acepte y le de trámite. 

II.- Que el contribuyente sea declarado en quiebra o 

solicite su liquidación Judicial. Este supuesto es lógico porque 

una vez que sucede esto, hay suspensión de pagos y por ende el 

contribuyente deja de enterar sus impuestos. 

III.- Que el contribuyente deje de enterar tres 

parcialidades sucesivas con recargos. 

1.4.- AUTORIZACION. 

Las tres primeras lineas del articulo 66 del Código 

Fiscal de la Federación dispone que "las autoridades fiscales, a 

petición de los contribuyentes PODRAN autorizar el pago a plazos, 

ya sea diferido o en parcialidades de las contribuciones omitidas 

y de sus accesorios sin que dicho plazo exceda de treinta y seis 

meses..." 
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De lo anterior, se desprende que la autorización para 

el otorgamiento del pago a platos se debe de conceder por el sólo 

hecho de haber cumplido con los requisitos a que se contraen las 

artículos 66 del Código Fiscal de la Federación y 59 de su 

Reglamento, ya que de acuerdo al texto del numeral citado en 

primer término, estamos en presencia de una facultad reglada de 

las autoridades fiscales. Esto ea así, ya que al establecerse en 

forma pormenorizada los requisitos que se deben cumplir para el 

ejercicio de este derecho se llega a la conclusión de que el 

termino "podrán" 	no implica una discrecionalidad en la facultad 

de las autoridades para conceder o negar las solicitudes de los 

contribuyentes. 

En efecto, la labor de las autoridades se debe limitar 

a verificar el estado de liquidez de los contribuyentes y a 

revisar que sus solicitudes cumplan con todos los requisitos 

establecidos en los numerales en estudio. 



jjiLf;'h DEL .r...0,SiENUINIT. 

kesuita ilegal que las autoridades riscales se nlauen 

a recibir una promoción que contenga una solicitud de pago en 

parcialidades. alegando que; a) no se acredito la personalidad: 

bi no se ~talo el flujo de caja proyectado al periodo que se 

solicita: c) el periodo por el que se esté solicitando no entra 

en el 	permitido por la ley; toda vez que en un régimen de 

derecho como el nuestro las autoridades tienen la obligación de 

recibir si dar tramite a toda solicitud. 

Efectivamente, en el caso de que falte alguno de los 

requisitos consignados en la ley. la autoridad, con fundamento en 

el articulo 18 del Codigo Fiscal de la Federación. tiene la 

obligación de requerir al contribuyente la documentacidn Faltante 

y en 	caso que se 	solicite aquello 	nue la ley prohiba, debe 

resolver la petición conforme a dei echo. 

Al 	solicitarse el pago en parcialidades. el saldo 

Inicial debe comprender la contribución omitida actualizada, ase 

como los recargos moratorios, calculados 	desde la fecha en aue 

se debio pagar el impuesto hasta el momento en que se presente 

la solicitud respectiva. Esto 	significa twe a partir de ese 

momento se dejan de generar recargos meratorios. 	ya QUE el 
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segundo parrc.kfo del 	artik:»Alo 	Kedlamento del Coctioo 	r:al  

de la Feueracion es claro al señalar que, "Cuanno el 

contribuyente solicite autorización en los terminas de este. 

articulu, en tanto se resuelve su solicitua depera pagar 

mensualmente parcialidades actualizadas a treintaseisavas partes 

considerando inclusive los recargos causados conforme a la tasa 

prevista en el articulo l del Código..". 

Por otra parte, se debe destacar oue 	11 un 

contribuyente solicita autorización para pagar en 48 

Parcialidades, de acuerdo con la reforma publicada en el Diario 

Oficial de la Federación el 31 de diciembre de l995, no Puede 

cubrir su adeudo en los términos solicitados. puesto que el 

articulo 59 del Reglamento del oraenamiento legal citado solo 

alude al supuesto en que el deudor solicita enterar las 

contribuciones hasta en 36 parcialidades o menos. Por lo tanto 

se entera la primera parcialidad y se dejan de enterar las otras 

47 mensualidades, o en su caso se cubre el adeudo 	de facto en 

cuarenta y ocho partes, aplicando por analogía el contenido dei 

numeral 59 citado. 

El beneficio de nado en parcialidades debe otorgarse a 

todos los cont-ipuyentes que hayan caldo en mora, al dar la 

oportunidad de r,=oularizarse a los 	morosos. 	y e 10,7i due be, 

alguna circunstancia no pudieron enterar sus contribuciones: sin 

embargo aquellos ate 	en los tres meses anteriores a la fecna en 
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que se oitsenta la promu•-ron. se  les ezluye de este denei,icio, 

lo cual en nuestra opinión es inconstitucional, toda vez que 

rompe con la narantia de equidad al dar una trato desigual a los 

iguales. 

Por otro lado, solo debe garantizarse 	el interés 

fiscal derivado de un pago a plazos hasta el momento en que la 

Administración correspondiente lo autoriza. en virtud de que una 

de las causales para que se revoque la autorización es 	que 

desaparezca a resulte insuficiente la garantía del interés 

fiscal. 

Una vez que el contribuyente presentó su solicitud ante 

la autoridad fiscal competente y enteró la primera de sus 

parcialidades, a mas tardar al día habil siguiente. la  opción de 

pago a plazos se encuentra perfeccionada y las contribuciones 

adeudadas deben considerarse virtualmente pagadas. 

El incumplimiento de los contribuyentes en el entero de 

las parcialidades solicitadas provoca el cese de la autorización. 

pero no implica gue no se pueda solicitar de nueva cuenta el 

ejercicio de esta terma de pago. 



CONCLUSIONES 

1.- Las modificaciones o reformas que han sufrido las 

disposiciones que regulan el pago en parcialidades van de acuerdo 

con la situacion económica que impera en nuestro pais, lo que 

resulta 	logico, al permitir 	que el Fisco Federal no sufra 

menoscabo en su patrimonio, al otorgar este beneficio. 

2.- El espiritu del legislador contenido en el articulo 

66 del Código Fiscal de la Federacion, consiste en dar a los 

contribuyentes morosos la oportunidad de regularizar su situación 

fiscal, al permitirles pagar en forma fraccionada las 

contribuciones omitidas . 

Principio Constitucional de la oblidacion 

tributaria, referente a la vinculación con el Gasto Publico, debe 

entenderse en el sentido de que los 	tributos deben destinarse 

forzosamente • satisfacer los servicios públicos que el Estado 

proporciona, entendiendo por tributo, la contribución y sus 

accesorios. En la práctica el dinero que se obtiene por concepto 

de multas y gastos de ejecución son aplicados como incentivos al 

sueldo de auditores y ejecutores o oien para el establecimiento 

de fondos de productividad v para financiar programas de 

formacion de funcionarios fiscales. lo nue consideramos 

inconstitucional, ya que por oisposicion empresa del articulo 7l 
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fracción IV de Nuestra Carta Magna, estos ingresos deben 

destinarse necesariamente al Gasto Publico. 

4.- La amoortancia Ce fijar el momento en que se causa 

la obligación tributaria, se ubica entre otros supuestos en 

determinar la disposición legal aplicable a la conducta que 

asumieron los contribuyentesi 	su extgabaladad por parte de las 

autoridades, tanto de las contribuciones como de sus accesorios. 

asi como para, la imposición de las sanciones por infracciones a 

dichas disposiciones. 

5.- La reforma que se introdujo en el aRo de lqq0, a 

través de la cual se suspende el plazo de la caducidad con motivo 

del ejercicio de las facultades de comprobación desde la fecha en 

QUID se notifica la orden de visita hasta la notificanor de la 

resolucaon respectiva. quedando condicionada la suspensión del 

plato a oue cada seis meses se levante cuando menos. un acta 

parcial o en su caso la final, nos parece, 	premia la falta de 

aplicación de los autoridades fiscales para liquidar 	los 

gravamenes 	°mancos. ya oue validamente pueden &untar 

indefinidamente al contribuyente levantando actas parciales en 

intervalos de seis meses cara eme no se ewtingan sus facultades. 

Ociando al contribuyente en estado de inseguridad juridica al 

oesconocer el resultado ce le visita domiciliariat 

independientemente 	oe le mo.estia ce soportar durante ese 

tiempo. la aucitoria en su domicItio 
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6.- Los pagos provisionales, si bien son una obligación 

tributaria contenida en la Ley de la materia, no deben 

considerarse como un impuesto per se. toda vez, que atendiendo a 

la doctrina y a la ley, este tipo de enteros solo son a cuenta 

del tributo y como una manera de que el Fisco Federal obtenga 

financiamiento durante todo el año: tan es así que cuando se 

cierra el ejercicio fiscal con perdida, las cantidades pagadas 

por este concepto pueden ser devueltas o en su caso compensadas. 

7.-Respecto a la reforma vigente a partir del 1º de 

enero de 1996, en el sentido de que "...las garantias ofrecidas 

sean las únicas que puede otorgar el contribuyente. las 

autoridades fiscales podrán autorizar el pago a plazos..". es de 

hacerse notar que la misma resulta letra muerta, en razón de que, 

por disposición expresa de la fracción II del numeral sujeto a 

estudio, se tiene obligación de garantizar el interés fiscal 

hasta que se autorice el plazo solicitado y no antes, como 

pretende hacer creer el legislador, siendo evidente la 

contradicción. 

8.- El saldo inicial del pago en parcialidades se 

integra 	por la contribución omitida actualizada y los recargos. 

calculados. a partir ae que se debió enterar hasta la fecha en 

que se pague la primera parcialidao. que es al dia siguiente en 

que se presentó la promoción: lo aue implica nue 	no se siguen 

generando 	recargos por mora. Este afirmación, se desprende del 
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segundo parrafo del articulo 59 del Reglamento del Codigo 

Tributario Federal, referente a que cuando el contribuyente 

solicite la autorización. en tanto se resuelve su solicitud. 

~era pagar mensualmente, parcialidades actualizadas a 

treintaseisavas partes, considerando inclusive. los recargos 

causados conforme a la tasa prevista en el propia ordenamiento. 

9.- Los recargos por prorroga o gastos de 

financiamiento oue cobra el Fisco Federal al contribuyente cuando 

se acoge a este beneficio. deben enterarse a partir de la segunda 

parcialidad, tal y como lo dispone el inciso dl de la fracción I 

del artículo 66 del Códioo Fiscal de le Federación. en vigor a 

partir del 12 de enero de 1996. Sin embargo para todos aquellos 

pagos en parcialidades aue se solicitaron al amparo del Código 

vigente en 1995 o anteriores. el entero de estos intereses solo 

procede hasta el momento en aue se autoriza el plazo. 

Se concluye lo anterior, en razón de que, durante el 

plazo concedido se causaren recargas sobre el saldo insoluto. 

incluyehdo accesorios, actualizados, a la tasa que mediante Ley 

fije anualmente el Congreso de la Union, lo cual significa aue es 

hasta el momento en que el Fisco Federal concede la autorización 

para pagar e plazos. cuando el contribuyente tiene le obligación 

ce enterar estos recaraos en debido acatamiento a lo previsto por 

el articulo 51 Gel Coaioo Fiscal de ia Federacion. 
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